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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE

I. CONSIDERATIONS GENERALES SUR LES
GISEMENTS DE PETROLE DE ROUMANIE

Les gisements de pétrole sont localisés en Roumanie le
long des Carpathes Orientales, dans une zone qui se suit depuis
I’ancienne frontiére polone jusqu’aux abords de la vallée de la
Dambovita.

Cette zone n’offre pas cependant des gisements dans toute
son étendue (1). A T’heure actuelle, 4 peu prés toute la pro-
duction de pétrole provient des départements de D 4 mbo-
vita et d¢ Prahova, une faible partie seulement étant
fournie par ceux de Buziu et de Bacidu. La propor-
tion de laquelle ces départements ont participé a la production
entiére du pays pour l'année 1940(2), qui est de 5.810.000
tonnes (environ 1.590 wag. de pétrole par jour), est la suivante:

Département de Prahova . . . . . . . . 66,29%,
» » Dambovifa . . . . . . . 32,4%

» » Bacdu . . . . . . . .. 0,7%

» » Buzdu . . . . . . . . . 0,70
100,0%

Les plus riches gisements exploités aujourd’hui en Roumanie
se trouvent dans les chantiers de Tintea, Gura Oec-
nitei, Moreni, Boldesti et Ceptura. Des gise-
ments de moindre importance, classés d’aprés la production
de 1940, se trouvent dans les chantiers de: Bucsani,
Ochiuri, Rizvad, dans ceux de la région de Mislea
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4
TABLEAU I
Classification des pétroles de Roumanie par formations géologiques
o L
%‘ © ,g g Départe- CHANTIER Qualité du pétrole
sl &2l s ments brut
Oluan|n| W
LE-
VAN- | Prahova | Piscuri (une sonde) Non-paraffineux.
TIN
< Déambo- | Ochiuri-Merisor Non-paraffineux et
= vifa Gura Ocnitei semi-paraffineux.
m —
o a @] Moreni-Piscuri Non-paraffineux.
< Prahova | Biicoi Non-parafineux et
o Tintea semi-paraffineux.
-4 .
“lz ,l;\?;:\' Prahova | Picureti Semi-paraffineux.
! Gura Ocnitei S:mij-paraffineux et
- a Ochiuri paraffineux.
& Adinca Sicuieni Paraffineux.
it _é Rizvad-Gorgoteni Semi-paraff. et paraf.
ol A fa Teig-Viforéta Paraffineux
o) Bucsani Paraffineux.
~ Doicegti-Gorgota Semi-paraffineux et
= . .
° Glodeni paraffineux.
F — Ceptura Paraffineux.
o = Boldegsti-Harsa Paraffineux.
= Scaiogi Paraffineux
- & » Copiceni Non-paraffineux.
Tintea Paraffineux.
milaf o o Arfce?ti o Paraff'ineux.
Baicoi-Liliegti Paraffineux.
ie Région: Bugtenari- Semi-paraffineux et
= Runcu-Chiciura- paraffineux.
= a E .
> £ Teig-Givane-Gropi-
Tontesti-Vatra Mislei
= % B .
ordeni
Cémpina Non-paraffin., semi-
Al paraff. et paraffineux
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE

TABLEAU 1 (suite)

Classification des pétroles de Roumanie par formations géologiques

. @
- g .
z|.e ,g g Départe- CHANTIER Qualité du pétrole
gl Al 8 ments brut
Qlon|nn| W
= z Moreni-Piscuri Paraffineux.
5|2 Filipesti de Padure Paraffineux.
M Prahova Mirgineni-Haimanale | Pétrole brut incolore
Lol e A 70—80%, essence.
z O| k. Maigurele-Coada Mal. | Paraffineux.
ml |©f o
= Buiki Sirata Monteoru Non-paraffineux
- w Arbanasi Paraffineux.
=
& =
=8 Baciu Moinesti Paraffineux.
|
T g z Couleur: jaune-brun
2 & | Baciu Céimpeni § & i
™ 5 3 Paraffineux.
© 17
< r4
m Prahova | Gura Driginesii Paraffineux.
= 4
=] [~ Tegcani Paraffineux.
7 sl = Casin Paraffineux.
= =
€3]
S| =
Vilcea Govora Paraffineux.
gl b
@ Moinesti Semi-paraffineux.
” ‘:l 'Z]: Baciu Stanesti Semi-paraff%neux.
Z (3] Solong Semi-paraffineux.
A O Zemes Semi-paraffineux.
o8
o2 - : ’
o Prahova | Bustenari Semi-paraffineux.
3]
al—
=] - -
<5 Baciu Lucicesti Paraffineux.
A é Moinesti Paraffineux.
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6 E. CASIMIR

TABLEAU II

Participation des chantiers a la production en pétrole de la Roumanse
pendant I’année 1940

Périmetres T
CHANTIER Etat. et %

Tonnes Tonnes

Département de Prahova

Tintea-Liliegti . . . . . . . . . . .. 173.133 | 1.326.840| 22,84
Moreni-Piscuri. . . . . . . . . . .. 637.385 911.350| 15,69
Boldestil | . P . owm.mAES Y alk 8.123 586.891 | 10,10
Ceptura . . L . aw. . . oo . 126.064 | 542.873 9,34
Runcu-Chiciura-Bugtenari-Bordeni . . . 22.592 186.626 3,21
Mirgineni « . . & s o0 -5 ow .. 24.932 124.633 2,14
Baicoi . . . . . . . . . ... — 93.476 1,61
Cémpina . . . . . . . . . . . ... — 27.722| 0,48
Aricegti . . . . . . . . .. L. L. — 16.446| 0,28
Cop#iceni . . . . . . . . . . . ... — 15.848| 0,27
Pitigaia-Gura Draginesi. . . . . . . . — 11.806 0,20
SCHIGSH - g - - ool boam L L L — 963 0,02

Total . . . 992.229 | 3.845.474| 66,18

Département de Ddmbovita

Gura Ocnitei . . . . . . . . . . .. 974.706 | 1.096.852 | 18,88
Bucsani . . . . . . . .. .00 L. 99.077| 253.200| 4,36
Ochiuri . . . . . . . . ... ... 136.244| 241.672| 4,16
Razvad . . . . . . . . . . . ... 1.359| 236.239| 4,06
Vifordta-Teig-Aninoasa . . . . . . . . 30.082 54.632| 0,95
Glodeni @ - 1.125 1.453 0,02
Total . . .| 1.242.593| 1.884.147| 32,43

Département de Bacdu . . . . . . . 11.892 42.787 0,74
Département de Buzdu . . . . . . . — 37.592 0,65
Total . . . 11.892 80.379 1,39

Total general . . .| 2.246.714| 5.810.000 | 100,00

La production de 2.246.714 t. provennant des périmetres de 1’Etat
représente 42,46% de la production totale en pétrole.
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 7

(Runcu, Chiciura, Bustenari, Bordeni), Mir-
gineni, Biicoi, Viforata (Teis-Aninoasa),
Campina, Aricesti, Copidceni, Pitigaia,
Gura-Driginesii, Arbidnasi, Sidrata, Sci-
iosi et Glodeni.

Tous ces chantiers se trouvent en Mounténie. En Moldavie,
il y a les chantiers de Moinesti, Tetcani, Stdnesti
et Zemes. La participation de chaque chantier, en tonnes
et pourcents, dans la production totale du pays pour P’année
1940, est consignée dans le tableau II. Ce tableau donne, en
méme temps, la production en pétrole dans les périmeétres de
I’Etat, lequel entre pour 42,5% dans la production totale pour
la méme année.

Tous ces gisements se trouvent dans le Tertiaire, surtout
dans le Néogéne. Tandis que le Paléogéne n’offre que des
gisements d’importance relativement réduite (en Moldavie, a
Moinesti, Stinesti, Solont et Zemes; en
Mounténie, 3 Bustenari), tous les gisements riches sont
confinés dans le Pliocéne, dans les étages Méotien et Dacien,
particulierement dans le premier. Nous présentons dans le
tableau I la répartition des chantiers pétroliféres du pays
groupés par formations géologiques; on y observe facile-
ment que les chantiers les plus nombreux exploitent le
Meéotien.

La répartition de la production en pétrole pour 1940, par
formations géologiques et aussi par qualités?!), d’aprés la
nature non-paraffineuse, semi-paraffineuse et paraffineuse du
pétrole-est la suivante:

1) Cette classification est basée sur le point de congélation du résidu
de distillation du pétrole (mazout):

a) Pétroles non-paraffineux: point de congélation du mazout de visco-
sité 20°E, 4 50°C, minimum — 15°C:

b) Pétroles semi-paraffineux: point de congélation du mazout de vis-
cosité 15°E, 3 50°C, entre — 15°C et + 20°C:

¢) Pétroles paraffineux: point de congélation du mazout de viscosité
10°E, a 50°C, au-dessus de + 20°C.

_A Institutul Geologic al Romaniei
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8 E. CASIMIR

Formation géologique Tonnes %
Paeienj. « « « . « o v o .. . 1.370.000 23,58
Méotien . . . . . . ..., . 4.360.000 75,04
Oligocténe . . . . . . . . . .. 8o.000 1,38

5.810.000 100,00

Qualité du pétrole Tonnes o
Non-paraffineux . . . . . . . 1.100.000 11,53
Semi-paraffineux . . . . . . . 670.000 18,93
Paraffineux . . . . . .« .+ . . 4.040.000 69,54

5.810.000 100,00

Le pétrole qui provient du Méotien est presque toujours
paraffineux. La teneur en paraffine du pétrole de cet étage
atteint parfois jusqu’a 109, (Boldesti, Bucsani). Dans
le cas cependant ou la région exploitée a subi de fortes dislo-
cations tectoniques, le pétrole du Meéotien peut n’offrir que
de faibles quantités de paraffine (Bustenari, Copi-
cenit).

Le pétrole du Dacien ne contient habituellement que des
quantités insignifiantes de paraffine (Bidicoi, Moreni-
Piscuri, Tintea). Il y a toutefois des cas ou l'on ren-
contre dans cette formation des pétroles accusant une teneur
en paraffine plus élevée (Ochiuri, Gura Ocnitei).
Nous consignons dans le tableau III une série de détermina-
tions de paraffine dans des pétroles provenant de différents
chantiers. A

Cire de pétrole. Aprés leur extraction, certains pétroles
paraffineux déposent dans les réservoirs ou a Iintérieur
des conduites ou ils circulent, dans les «tubings», etc.,
une partie des hydrocarbures paraffiniques qu’ils conte-
naient en solution dans les gisements. Une fois modifices les
conditions physiques de pression et de température, ces hydro-
carbures se déposent sous la forme de résidus paraffineux,
constituant la «cire de pétrole ». La composition chimique de
ces résidus est complexe; on y trouve, des hydrocarbures paraf-
finiques supérieurs constituant la « cérésine dure», & point de

™ : . A :
-k L Institutul Geologic al Romaniei



PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE

TABLEAU III

Teneur en paraffine des pétroles roumains

Teneur en paraffine
CHANTIER PVen o phtes |
géologique % enne
0 %
Arbinasi Meéotien | 4,5 — 6,5 5,5
Arice$ti o » — 9,5
Biicoi Dacien 0,4 — 0,6 0,5
» Meéotien 3 — 4 345
Bucsani » — 10,0
Boldesti » 5 —i0 7,4
Ceptura » 4 — 8 5,2
Chiciura » 2y — 3;6 2,3
Copiceni » = 0,35
Doicesti » = 3.5
Gavane . . » 1,3 — 6,0 3,9
Glodeni » = 0,7
Gorgota » =il 2,1
Gura Ocnitei Dacien 0,4 — 3,7 0,9
» » Meéotien 21 —5,77 4,6
Moinesti » — 0,8
» Oligocene == 753
Moreni . Dacien S 0,2 — 0,8 0,4
» » N 0,8 — 3,3 1,8
» Méotien 1 gior=— 76 5,9
» . »  III1 6,5 — 6, 6,6
Ochiuri . Dacien N — 0,4
» » S - 0,6
» Méotien 1 1,4 — 1,8 1,6
» . - » III 1,5 —10,§ 3.8
Runcu S . . Méotien 3,8 — 6,4 5,2
Sciiosi . » — 3,0
Stanesti Oligocéne — 1,8
Tetcani . g Mioccene — 6,6
Teis (Runcu) Méotien 5,8 6,4
Tintea Dacien N 0,37— 0,43 0,4
» y . » S - 1,9
Viforita . Méotien - 7.8
Zemes QOligoceéne — 4.8 |
|
Note. — Les limites se rapportent aux valeurs extrémes obtenues dans

les déterminations de la paraffine sur des échantillons provenant de dif-

férentes sondes.

4 \\ Institutul Geologic al Romaniei
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10 E. CASIMIR

fusion compris entre 85° et 95° C, de la «cérésine molle», a
point de fusion entre 55° et 65° C, des résines, des huiles et
des impuretés. Par raffinage a I’acide sulfurique, ou par traite-
ment aux terres actives suivi d’une extraction a I’éther de pé-
trole, on obtient une cire de pétrole raffinée, de couleur jaune-
brune, dénommeée dans le commerce « cérésine »; celle-ci peut
remplacer, dans différents produits industriels, la cérésine
naturelle provenant de l'ozokérite.

Dans quelques échantillons de cire de pétrole, analysés au La-
boratoire de Chimie de I’Institut Géologique, la teneur concernant
les composés cités plus haut a varié entre les limites suivantes:

Cérésine dure . . . . . . 21—489; point de fusion 85°—g5°C
» molle . .. ... 6—15r » » »  55°—65°C

Résines . . . . . . . .. 4—19 %

Huifes . . . . . . . . . . 18—53»

Le point de fusion de la cire de pétrole, 4 ’état brut ou a
’état raffiné, a varié entre 72° et 82° C.
La cérésine dure est constituée par des paraffines normales

(CnHja+,). I. IRIMESCU (4) a pu isoler dans une cire provenant .

de tubes d’exploitation plusieurs hydrocarbures de cette série,
comme par ex: CyHg (point de fusion = p.f. = 85° C),

CysHyy (pf. = 87°C), CyoHygp (p.f. = 90°C) et CgsHigq (pf. =,

93° C). Dans la composition de la cérésine molle se trouvent trés

probablement, 4 coté d’hyd ocarbures paraffiniquzs normaux,
aussi des cycloparaffines, c’est-a-dire des hydrocarbures naphté-
niques a chaines paraffiniques. Aussi bien la cérésine dure que
la cérésine molle présentent une structure microcristalline (5).

Teneur en sels. Le pétrole est accompagné, 4 sa sortie du
gisement, par de l'eau salée et des gaz, ces derniers pou-
vant parfois atteindre de trés grandes pressions (jusqu’a 2350
atm.). Cela arrive surtout dans le cas ol I’on exploite le Méo-
tien, dans lequel les gisements sont parfois atteints a des pro-
fondeurs au delad de 3.000 m.

La teneur en sels (en majorité chlorures de sodium, de
chaux et de magnésium) est trés variable. Elle est quelquefois

l/-'mH . 0 ~ -
/W Institutul Geologic al Romaniei



PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 11

extrémement élevée, ainsi qu’il arrive parfois dans le cas
des pétroles paraffineux, qui sont facilement émulsionnables.
La teneur en sels d’'un pétrole est en relation étroite avec le
degré de dispersion des particules de la solution saline, qui
constitue avec le pétrole des émulsions difficilement séparables
en les deux phases. Les quelques exemples présentés plus
bas sont suffisemment concluants sur ce point.

- :
PN o ow & 3
£ = 5 48T iE B
. g™ o= - | @ ~|-g <+ E -
Chantiers-Sondes: § .2 |5qne 0;3: o EE0|BE0 g 50
s S| 2T | a3 | W5 T as (& g L3}
o el Q cl s .S mok| 26| g
S2es|2eMa|l 3.3 o 9 -]
SEG |a-n [08R [ER8 <88 324
Impuretés (eau, etc.)
% vol. 0,2 0,8 1,2 1,8 16 40
Sel (NaCl) kg/wag . 16,8 24 34,7 46 312 421

Ces exemples se référent a des cas exceptionnels de pétroles
paraffineux émulsionnés. En général, la teneur en sels de nos
pétroles ne dépasse pas o,5—1 kgr. NaCl au wagon de pé-
trole. La teneur élevée en sels de certains pétroles cause de
grands dommages aux installations de raffinage, en détermi-
nant des corrosions, surtout dans les tuyaux des réfrigérants.
Par un traitement aux desémulsionnants, la teneur du pétrole
en eau et sels peus étre réduite au minimum; d’autre part,
Pintroduction au cours de la distillation de l’ammoniaque a
I’état gazeux, l:quel détermine la neutralisation de I’acide
chlorhydrique provenant de la dissociation du chlorure de
magnésium, évite en grande partie la corrosion.

Composition chimique des gaz de gisements pétroliféres. La
composition chimique des gaz qui accompagnent le pétrole dans
le gisement est trés variée; elle dépend non seulement de
I’étage géologique, mais aussi du systéme d’exploitation.

Les gaz du Dacien sont caractérisés par une grande teneur
en bioxyde de carbone; ils peuvent contenir jusqu’a 359% de

/ B . 5 A -
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12 E. CASIMIR

bioxyde de carbone et relativement peu de méthane (15— 209%,).
Ceci, par différence de ceux du Méotien, dans lesquels le méthane
prédomine, tandis que le bioxyde de carbone n’y est qu’al’état de
traces. A coté de ces constituants, on trouve dans cesgaz, en pro-
portions trés variables, de I’éthane, du propane, du butane (les
deux isomeéres (butane normal et isobutane), du pentane (égale-
ment comme pentane normal et comme isopentane), et aussi des
hydrocarbures plus lourds qui, ensemble avec la fraction du pen-
tane etune partie desbutanes, constituent la gasoline naturelle.

Ayant eu a notre disposition une série d’analyses de gaz
de pétrole, exécutées dans les laboratiores des sociétés pétro-
litres 4 Paide de l'appareil Podbielnak, nous avons dressé le
tableau IV, ci-joint; on y a consigné les limites entre lesquelles
a varié la teneur en hydrocarbures, exprimée en grammes au

TABLE
Limites et valeurs moyennes de la teneur en hydro
Méthane Ethane Propa
2 ormation . 2 9
CHANTIER : Limites | & E| Limites | 3 €| Limites
géologique E% R
glme |7 > gme |- ¥ g/me
«
S E > &
Aricesti . Méotien 550—5851564 | 112—158] 134 103—148
Biicoi Méotien 4 Dacien — 541 . 55 —
Boldesti Méotien 527—640|572 *49—145| Irr| 76—is8

» Méot.Sde.211t R.Am. | 565 —660(658 26— 49| 38| 52— 61
Bucsani Meéctien 412—593(502 | 113—260| T127| 102—249

» » —_— 501 — 158 —
Cilinegti » —  |6zr — 96 —
Ceptura » 563—577(571 70—i108| 89| 127—195

» » 551—587|569 68— 70| 69| 114—153

» g » — 560 —_ 79 -
Gura-Ocnitei » — |74 =3 51 —
Mirgineni » 550—594|572 | 128—203| 165 g9o—I10|
Minesti (gaz) » — 714 - 2 -
Moreni . » 430—496(463 | 149—192| I170| 159—388

» Méotien 111 — 613 — 104 -

» B Méotien +4- Dacien — 382 — 521 —
Soténga Méotien —  |707.,5 = 13,3 =
Tintea » 435 462|538 68—168| rr8f 71—260

W : : A :
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 13

métre cube de gaz, et aussi les valeurs moyennes de cette
teneur. Il ressort de ce tableau que la teneur en méthane,
éthane, propane, butane (normal et isobutane), pentane et
hydrocarbures plus lourds, varie entre des limites trés éloi-
gnées les unes des autres. A I'exception du gaz de Minesti
et de Sotédnga, constitués 3 peu prés en totalité par du
méthane, ces limites sont les suivantes:
. 380—660 gr/mc

26—s520

8—388

6—r118

Méthane

Ethane

Propane .

Butane

Isobutane . . . .

Pentane + hydrocarbures supérieurs .

3—124
25—184

Pendant I'année 1939, la production en gaz provenant
directement des gisements de pétrole (gaz primaires) a atteint

AU 1V

carbures de quelques gaz de gisements pétroliféres

ne Butane (norm.) Isobutane But. 4+ Isobut. | Pentane + homol.
1 ) ) ) )
& £ | Limites gé Limites g E | Limites g E | Limites gg
e g/mc L % g/mc p g/me i, o0 g/me o
59 98 Y 2 g
> e = ] > e > &
126 = . = — | 70— 90, 79 62— 67/ 065
I41 - 110 —_— 12 — 234 Nondét. —
121 36— 93] 60 | 12— 46 27 48—139! 87 35—132{ 8r
56,5 a 6 a 26 | 32— 34/ 33 35— 49| 42
175 — - el = 41—172| 107 66—141| 103
187 — 8o — 54 — 134 — 122
53 == = = == = 40 = 6o
161 35— 371 36 | 47— 59 53 82 —gb6[ &9 Nondét. —
133 73—118{ 95 | 27— 30 28 | 100—148| 123 130—170| 150
169 — ~ s = — 99 = 123
203 — 69 — 55 — 124 — 110
100 24— 33} 29 | 21— 25 23 45— 58 2 25— 29| 2
273 51— 63 57 | 89—1o1 95 140—164| 152 Nondét. —
73 = — = 3 = 48 = 35
8 o 53,5 — 2r — 74,5 = 22,5
2l = - - — - 3.2 — 6
165 19—116[ 67 | 14—121 67 33—237 134 22—184| 103

A Institutul Geologic al Romaniei
IGR

>




14 E. CASIMIR

le chiffre de 1.488.658.000 m.c. Si l'on ajoute a cette
quantité, celle de 897.772.000 m.c. de gaz secondaires (gaz qui
ont été réintroduits dans les gisements pour s’enrichir en gaso-
line), on obtient en total 2.386.430.000 m.c. de gaz riches en
gasoline. De ceux-ci, a ét¢ utilisée dans les installations pour
Pextraction de la gasoline naturelle la quantité de 1.943.348.000
m.c. La quantité de gasoline obtenue a été de 246.125 t., ce
qui représente un pourcent moyen de 126,5 gr. de gasoline
au m.c. de gaz. La quantité de gasoline obtenue uniquement
des gaz primaires peut étre évaluée a environ 153.532 t., ce
qui correspond & environ 102,5 gr. gasoline par m.c. de gaz (6).

Gasoline extraite des gaz de gisements pétroliféres. L’extraction
de la gasoline se fait aujourd’hui dans 44 installations, situées
dans les chantiers et les raffineries; elles utilisent en général
les systémes Carbo-Norit-Union (Lurgi), Anticarbone, Crédit
Minier (Dragos), tous basés sur le principe de I’adsorbtion de
la gasoline par le charbon actif. Cing sociétés utilisent en méme
temps le procédé basé sur I’absorbtion de la gasoline par le
« gas oil ».

Pendant I’année 1939, la quantité de gasoline récupérée
d’un m.c. de gaz a varié entre 40 gr. (Mirgineni) et 200
gr. (Bucsani, Moreni, Tintea). Le tableau V donne
les valeurs correspondantes pour les gaz de différents chantiers.

TABLEAU V
Teneur en gasoline des gaz dans les différents chantiers
CHANTIER lidisrie CHANTIER SR,
gr/mc gr/mc
Aricesti . . . . . . . 170(| Mirgineni . . . . . . 40
Biicoi .. . . . . . . 168|| Mislea . . . . . . . 144
Poldesti . . . . . . . 70—140|[ Moreni . . . . . . . 106—120
Bucsani . . . . . . . 130—=200|] Moreni-Bana . . . . . 146
Ceptura . . . . . . . 80o—r160|l Moreni-Cricov . . . . 146
Gura Ocnitei . . . .| 110—160)} Moreni-Piscuri . . . . 164
G. Ocnitei-Adénca . . 130 Ochiuri . . . . . .. 70—130
G. Ocnitei-V. Coastei . 145/| Rizvad . . . . . . .| 75—150
Hérsa . . . . . . . . 70—i120{| Tintea . . . . . . . 108—200
Liliegti . . . . . . . 127|| Vifordta . . . . . . . 110—140

/ N\ . 5 ~ .
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 15

L’extraction de la gasoline détermine un enrichissement des
gaz en hydrocarbures difficilement condensables 4 la température
ordinaire;ils constituent ce qu'on appelle les «gaz pauvres». Le
pouvoir calorifique de ces gaz est d’environ 9500 kcal. par m.c.

Le tableau VI met en évidence la fagon de laquelle varie
la composition chimique d’un gaz provenant d’un gisement
pétrolifere (Aricesti), avant et aprés I'extraction de la
gasoline (7).

TABLEAU VI

Composition chimique du gaz d’dricesti avant et aprés Pextraction de
la gasoline

. Avant ’extraction | Apr2s ’extraction
Hydrocarbures de la gasoline de la gasoline

9% vol. % vol.

Méthane . . . . . . . . . 77,02 83,54
Ethane . . . . .. .. .. 7,25 7,01
Propane . . . . . . . . .. 6,18 6,35
Butane normal . . . . . . . 2,96 0,94
Isobutane . . . . . . . . . 2,24 1,11
Pentane . . . . . o™ o a o 4,12 0,14
99,77 99,99

La teneur en gasoline des gaz de pétrole varie avec [’étage
géologique, comme aussi avec la position de la sonde par rap-
port a l'anticlinal de la région. Les gaz du Dacien contiennent
parfois jusqu’a 250 gr. de gasoline (densité & 15° C. = 0,650);
ceux du Meéotien en offrent moins, jusqu’a 150 gr. m.c., et 4
densité plus élevée (0,670 4 15° C).

La densité de la gasoline naturelle varie entre 0,625 (T in-
tea, Bucsani) et 0,675 (Ceptura, Moreni, Vi-
forata)(6). En dehors de la provenance, la densité de la
gasoline dépend aussi du systéme utilisé, ainsi que de la saison;
elle est d’environ 0,01 plus faible I’hiver qu’en été.

Soumise a la distillation Engler, la gasoline commence i
distiller sous 30°C. Le pourcent de distillé jusqu’a 50° C
varie entre 40 et 509, et, jusqu’a 100° C, entre 80 et goY%,.

™ : . A :
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16 E. CASIMIR

Le point final de la distillation est compris entre 145° et 150° C.
Les pertes de distillation s’élévent 4 § et jusqu’a 209,.

Dans la composition de la gasoline 4 densité de 0,663
(15° C), distillant 509, jusqu’a 50° C et 909, jusqu’a 100° C,
entrent environ 209, gr. de butane et 309, gr. de pentane;
ceci en dehors des autres hydrocarbures plus lourds (8).

La pression de vapeur de la gasoline non-stabilisée, mesurée
a l'aide de la bombe Reid, 4 38° C, varie entre 20 et 25 lb. /sq.
in. A I’état de gasoline stabilisée, la pression de vapeur baisse
jusqu’a 13—18 Ib./sq. in. L’indice d’octane d’une gasoline
commerciale, mesuré d’aprés la méthode A.S.T.M., est d’en-
viron 75.

De la stabilisation de la gasoline et des essences dans les
raffineries, il se dégage d’importantes quantités de gaz conden-
sables 4 une pression d’environ 2 atm. 4 20° C. Ces gaz sont
mis dans le commerce sous différentes dénominations, telles
que Aragaz, Pébégaz, etc.

Dans I’exploitation du pétrole, aprés I’extraction de la gaso-
line naturelle, il reste aujourd’hui encore de grandes quantités
de gaz non utilisées. Elles s’élevent a plus d’un millard de
m.c. annuellement. Ces gaz pourraient étre employés 2 la fabri-
cation des essences (« polygasoline »), ou a celle d’'une essence
riche en hydrocarbures aromatiques. A de grandes pressions,
45—70 atm., et des températures de 475°—540° C, on peut
obtenir une essence riche en isoparaffines, a indice octanique
d’environ 8o et une valeur octanique de mélange de 100—110.
A des pressions au-dessous de 20 atm., mais 4 des températures
plus élevées (600°—700° C), on obtient une essence 4 teneur en
hydrocarbures aromatiques de 70—809%,, ayant I'indice octanique
d’environ 9o et une valeur octanique de mélarige de 120 (32).

En partant de 1.000 m.c. de gaz de pétrole pauvre mon-
trant la composition:

Méthane . . . . . . . . . ... ... 899% mol.
Ethane . . . . . . . . . ... .... 6% »
Propane . . . . . . . .. ... ... 3% 1 1
Butane . . . . . . . . ... ... .. 2% »

_L L |nstitutul Geologic al Romaniei
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 17

I'on pourrait obtenir de telles essences avec un rendement
d’environ 50 kgr.; en plus, une quantité de 1.000—r1.100 m.C.
de gaz résiduel, a4 teneur de plus de go%, en méthane. De
I’essence aromatique on obtiendrait par rectification 20 kgr. de
benzéne et 10 kgr. de toluéne, a coté d’énviron 5 kgr. de xyléne
et de 17 kgr. d’essence « polymer» du type habituel (32).

Eaux salées de gisements pétroliféres. Dans le gisement, le
pétrole est accompagné par des eaux salées. La teneur en sels
de ces eaux varie d’aprés la formation géologique ou le pétrole
se trouve. Ainsi, les eaux du Méotien contiennent jusqu’a 250
gr. de sel au kgr. d’eau, tandis que celles du Dacien sont plus
pauvres, accusant en général une teneur au-dessous de 100
gr. de sel par kgr. d’eau.

Dans la composition des eaux salées des gisements de pé-
trole, parmi les cations prédomine le sodium, puis le calcium,
le magnésium et, en plus faibles quantités, 'ammonium, le

. . : Mg
potassium et le strontium. Le rapport entre les anions Ta St
différent pour les deux formations géologiques. Pour le Dacien,
la valeur de ce rapport exprimé en équivalents est générale-
ment plus grand que I'unité, ayant une valeur moyenne de
1,3; pour les eaux du Meéotien, la valeur de ce rapport est plus
petite que 'unité, en moyenne 0,4 1).

Parmi les anions, c’est le chlore qui prédomine, puis I'ion
bicarbonique et, en petites quantités, le brome, l'iode et le
bore.

Des eaux plus riches en brome ont été rencontrées dans le

Meéotien, dans les chantiers suivants: Bucsani (0,153

1) Parmi 17 échantillons d’eau provenant du Dacien, la valeur du rap-

port %/!E en équivalents pour 4 échantillons a été au-dessous de 1'unité,
a

variant pour les autres 13 échantillons entre 1,09 et 2,40. Dans le cas

des eaux provenant du Meéotien, la valeur de ce rapport pour 41

échantillons a varié entre 0,2 et 0,9. et seulement pour 4 échantillons on
a trouvé une valeure supérieure-d 1.
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8 E. CASIMIR

gr/kgr. Br), Comisani (o,212 gr/kgr. Br), Runcu
(0,250 gr/kgr. Br), Midrgineni (o,30 gr/kgr. Br), Mo-
reni-Pleasa (o,52 gr/kgr. Br.). Toujours dans le Méo-
tien, on a rencontré aussi des eaux plus riches en iode, dans les
chantiers de: Comisani (0,033 gr/kgr. I), Runcu
(0,04 gr/kgr. 1.) et Mirgineni (o,044 gr/kgr. L).

L’ion sulfurique est presque toujours absent dans les eaux
de gisement non contaminées par les infiltrations superfi-
cielles. On connait toutefois des eaux riches en sulfates (p.
ex. Margineni, Méotien, assise III, Soc. Astra Romani,
avec une teneur de 1,08 gr. SO, pour 1 kgr. d’eau).

La teneur en brome et en iode de certaines eaux de gise-
ment laisse entrevoir la possibilité de leur utilisation a I’extrac-
tion de ces corps, en vue des nécessités pharmacéutiques et
industrielles du pays. En d’autres pays, des eaux semblables
sont depuis longtemps employées pour I’extraction du brome
(en Amérique, ’eau de I'océan ¢12)), et de l'iode (en Italie,
I’eau de Salsomaggiore (13); en U.R.S.S., la fabrique de
Nefte-Tschala (Caucase) (14); aussi dans les Indes Néerlan-
daises). Chez nous, les eaux de gisement de Govora a teneur
moyenne de 0,05 gr. I au litre, pourraient étre employées a
I’extraction de I'iode. En ce qui concerne le brome, la ques-
tion du choix serait plus simple, étant donnée la teneur plus
élevée en brome de certaines eaux de gisement.

II. PROPRIETES GENERALES DES PETROLES
DE ROUMANIE

La couleur des pétroles roumains varie en général du noir
olive au noir foncé. On connait toutefois des pétroles de cou-
leur jaune clair, comme par ex. le pétrole d¢ Govora ou,
en Moldavie, celui de Péarjol-Cédmpeni. Dans le
chantier de Boldesti (sonde No. 1 de la Sociét¢é Romano-
Americand), comme aussi 8 Miargineni-Haimanale,
le Méotien renferme des couches de pétrole presqu’incolore, a
faible fluorescence bleuatre. La décoloration de ces pétroles

v
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 19

doit étre mise en liaison avec leur migration et la nature des
roches dans lesquelles le phénomeéne a eu lieu. Nous savons
aujourd’hui qu’il y a des argiles a propriétés adsorbantes trés
marquées (argiles du groupe de la montmorillonite), qui retien-
nent les résines et les matiéres asphalteuses des pétroles et
déterminent une décoloration plus ou moins avancée de ces
derniers.

La densité des pétroles roumains varie entre des limites
trés larges, les plus légers étant en général les plus riches en
essence. Les pétroles paraffineux et semi-paraffineux du
Meéotien ont une densité plus faible que ceux non-paraffineux
du Dacien. La densité a4 15° C des pétroles roumains varie
entre les limites suivantes:

Nature du pétrole Limites de la dens. 4 15°C et chantiers.
Non-paraffineux . 0,819 (Biicoi) — 0,920 (Ochiuri-NMe-
risor)
Semi-paraffineux . 0,805 (Biicoi) — 0,881t (Gura Ocniter,
V.Misleanului)
Paraffineux . . . . 0,685 (Mirgineni) — 0,800 (Moreni)

Parmi les pétroles exceptionnellements légers, citons ceux
des chantiers Midrgineni-Haimanale (0,685—0,695),
Liliesti, Piscuri (0,796, Sonde No. 200, Soc. Roméno-
Americani).

Dans certains cas, assez rares, on rencontre des pétroles
trés lourds dont la densité peut s’élever jusqu’a 0,940, comme
il arrive avec certains pétroles non-paraffineux asphaltisés
(Biicoi, Sonde No. 1, Soc. Telega-Moreni).

La densité moyenne du pétrole correspondante a la pro-
duction annuelle du pays, calculée sur la base de la densité
moyenne du pétrole produit par chaque chantier, a été, pour
I’année 1937, de 0,8550.

La viscosité des pétroles roumains varie trés fortement,
d’aprés la nature et la composition chimique du pétrole (15).
Ainsi, dans la région de Moreni, la viscosité absolue (en
centipoises = cp), 4 15°C, du pétiole exploité deirs Izssise
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20 E. CASIMIR

plus élevée du Dacien, appellée I'assise « Gros», est de 3I
c.p., tandis que les assises plus profondes du méme étage héber-
gent des pétroles accusant, a la méme température, une visco-
sité de seulement 4,5 c.p. Dans la région de Tintea, ou
Pon rencontre aussi des pétroles lourds asphaltisés, la viscosité

absolue a4 15°C, en rapport avec la densité (di—g), offre les
valeurs suivantes: 3,4 c.p. (d%:o,&}o); 8,6 c.p. (d%=
0,875); 12,4 c.p. (%=o,886); 18,3 c.p. (di—§= 0,898) et

1
25,5 cp- (d77 = 0907).

Dans le cas des pétroles semi-paraffineux et paraffineux, la
fluidité de ces pétroles est en étroite connexion avec leur teneur
en paraffine. A commencer par des pétroles qui congelent
aux environs de la température de — 10°C, on connait des
pétroles qui sont complétement congelés & 4 25°C (Ari-
cesti, Mirgineni). Pour des pétroles de cette sorte, la
détermination de la viscosité ne peut étre effectuée qu’a une
température oul le pétrole se trouve a I'état parfaitement liquide
et homogéne. En général, cette température est d’au moins
30° C. Dans la région de Ochiuri, p. ex., la viscosité ab-

; ; I
solue & cette température a eu les valeurs de: 4,4 c.p. (dI—;'; =

0,844); 5,6 c.p. (d;—g: 0,851); 7,1 c.p. (di—g: 0,846); dans
le chantier de Ceptura: 8,0 c.p. (d% = 0,853) et II C.p.

IS _
(d 72 = 0,868).

Dans le tableau VII on peut voir les valeurs de la viscosité
pour d’autres pétroles du pays.

La composition élémentaire des pétroles roumains varie
sensiblement avec la profondeur du gisement (15). Dans la
méme région, la teneur en carbone, azote, oxygéne et soufre,
baisse en faveur du hydrogéne, 4 mesure que l'on passe des
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V. o

TABLEAU VII

"\.t._
Viscosité absolue de gquelgques pétroles roumains i e -
Nature du pétrole
Non-paraffineux Paraffineux
CHANTIERS
Viscos. (c. p.) 4| Viscos. (c. p.) &
30°C 30°C
Bicoi . . . . . . . ... ... 1,4—10,8 2,9
Ceptura . . - . £ o« « 0. o+ . — 8,0—11,3
Copiceni . . - - « « « « « « . .| 6,2(220°C) —
Moreni (Dacien, assise « Gros») . . 4,5~—31,0 —
Moreni ( » » « Moreni» . 4,8—21,6 —
Moreni ( » » «Drader») . 3,6— 4,5 -
Moreni {Méotien) . . . . . . . . — 4,2— 6,0
Ochiuri . . . . . . .. .. ... 19,5 4,4— 7,1
Runcu-Chiciura . . . . . . . .. — 2,7— 3,3
Tintea . . . . . . . . . .. .. 3,4—25,5 -

assises supérieures du Dacien a celles de profondeur du Méo-
tien. Voici, 4 ce sujet, le mode de variation de la composition
élémentaire du pétrole brut dans la région de Moreni :

TABLEAU VIII

Composition élémentaire des pétroles de la région de Moreni

@
(<}
g | % g "
Assise o
) ‘ 82| B | Eaof g0 | B0 | a0
[ < £ ° 5] kg o
sl &} T A < o O
= ¢« Gros» . . 86,75 12,07 0,35 0,24 0,58 o,01
& ¢ Moreni® . . . .| 86,87 12,21] o,25 0,21 0,44 o0,02
5 ¢« Drader ¢ . . . .| 86,59 12,48] 0,26 0,18 0,48 o,01
o) Val. moyen. . . .| 86,74| 12,25/ o0,29| o0,21] 0,50 o,01
Méotien, éch. moy. . . .| 86,17 13,20 0,16 0,12 0,33 0,02
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La teneur en carbone et hydrogéne de quelques pétroles
roumains est présentée dans le tableau qui suit.

TABLEAU IX

Teneur en carbone et hydrogéne de quelques types de pétroles de Roumanie

Biicoi |Ceptura| Gura Ocnitei | Moreni Ochiuri
CHARTERS | o | ol o sl e bl {w

s| 8| E|B|E |5 |E|E ¢

< e | om = e N M =)
Carbone 9% . .| 8s,3| 85,2] 84,7 8s5,1| 86,0] 86,7 86,2| 85,7/ 85,1
Hydrogeéne %. .| 12,7| 13,4} 13,2 12,6 13,2 12,2 13,2| 12,0 13,1

Les pétroles roumains ne contiennent que de petites quan-
tités de soufre, sous forme de soufre colloidal et de composés
organiques & soufre. Par distillation, aussi bien le soufre libre
que ces composés donnent naissance a de ’hydrogéne sulfuré
et 4 divers autres produits a4 soufre; parmi ceux-ci prédomi-
nent les mercaptanes, les sulfures organiques, etc., qui se trou-
vent dans les différentes fractions distillées. Tandis que cer-
tains pétroles étrangers contiennent jusqu’'a 59, de soufre
(Mexique 5%; Texas 2,6; Irak 1,8; Hanovre 1,3, etc), les
pétroles de Roumanie ne contiennent au maximum que 0,3%
de soufre. En général, la teneur en soufre des pétroles paraf-
fineux est un peu plus réduite que celle des pétroles non paraf-
fineux, eomme il s’ensuit du tableau IX.

La teneur en azote des pétroles roumains, comme d’ailleurs
celle de bien de pétroles étrangers, est trés réduite. Ainsi, le
pétrole de M oreni, de nature paraffineuses, contient 0,12 %
azote, et celui de nature asphalteuse 0,18—0,249, azote (15).
i D’aprés BAILEY (16), la teneur en azote des différents
pétroles du monde serait la suivante: pétroles roumains 0,09—
0,12%,; pétroles russes 0,05%,; pétroles de Pensylvanie
0,008%. Riches en composés 4 azote, sont les pétroles duj

/ B . 5 A -
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TABLEAU X
Teneur en soufre de quelques pétroles de Roumanie
Nature du pétrole
CHANTIER Non-paraffineux| Paraffineux
% %-
Biicoi léger. . . . . . . . . . .. 0,08 —
» moyen, lourd. . . . . . . . 0,22 =
Boldesti . . . . . . . . . .. .. — 0,20
Ceptura . . . . . . . . . .« . .. — 0,17
Copéiceni . . . . . . . . . ... 0,30 —
Gura Ocnitei . . . . . . . . . .. 0,18 0,19
Moreni Assise « Gros» . . . . . . 0,35 —
» » «Moreni» . . . . . 0,25 —
» » oDrader» . . . . . 0,26 —
» Méotien . . . . . . . . .. — 0,16
Ochiugi . . . . ... ... ... 0,24 0,13
Tintea léger. . . . . . . . . . . . 0,22 —
Tintea moyen et lourd. . . . . . . ; 0,30 —_—

Japon, d’Ohio et de Californie. Ces derniers offrent jusqu’a
2,39, d’azote, ce qui correspondrait i environ 309, de com-
posés organiques a azote. Comme dans le cas des composés
a soufre, les composés a azote identifiés par BAILEY et autres
auteurs dans les différents produits pétroliféres ne se trouvent
pas comme tels dans les pétroles, mais ils prennent naissance
au cours de la distillation (17). D’aprés cet auteur, les com-
posés a azote qui ont pu étre identifiés dans les fractions distil-
lées des pétroles_sont des dérivés simples et aussi des dérivés
hydrogénés de la pyridine et de la chinoléine, plus particulié-
rement des dérivés méthyliques de ces bases.

Plus importante, c’est la teneur en oxygéne des pétroles
roumains. Cet élément entre dans la composition de certaines
substances de nature acide, qui se trouvent dans les pétroles
comme acides aliphatiques CxHn O, (jusqu’a n = 6), et comme
acides naphténiques dans le cas des acides supérieurs. Ces
acides correspondent aux formules CnHgq.g O, et CiHagi O,.

/ B . 5 A -
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D’apreés 1. v. Braun (18), les acides naphténiques correspon-
dant a la formule CaHgng O, sont monocycliques et contien-
nent de 8 4 12 atomes de carbone. A partir de n = 13 et jusqu’a
n = 23, ils sont bicycliques et correspondent & la formule
CnHgp.y O,. Cette limite de démarcation entre les deux types
d’acides naphténiques serait, d’aprés v. BRAUN, invariable et
indépendante de l'origine du pétrole dont les acides naphté-
niques ont été séparés. Le cycle qui prédomine dans la struc-
ture chimique des acides naphténiques, c’est le cyclopentane,
auquel se rattache une ou plusieures chaines aliphatiques,
I'une d’entre elles ayant au bout le groupe carboxyle.

On a pu reconnaitre et identifier dans les pétroles roumains
la présence de plusieurs acides naphténiques. Le premier qui
s’est occupé de cette question, c’est D. FranGopoL (19),
qui a eu la possibilité de déterminer, dans le lampant, les acides
naphténiques de 6 & 11 atomes de carbone, correspondant
3 la formule brute CaHgp.g O,. V. BRAUN, dans ses études clas-
siques, a isolé du lampant roumain et établi la structure chi-
mique de plusieurs acides naphténiques, a 13, 14, 16 et 18
atomes de carbone, correspondant 4 la formule CpHgp.; O,.
Plus récemment, TR. VOLRAP (20) a identifié et isolé d’une
essence lourde roumaine les acides aliphatiques y méthyl-
— valérianique et § méthyl-capronique, puis les phénols:
ortho-, méta- et para-crésol, 1,2 xylénol (3) et 1,3 xylénol (5);
parmi les acides naphténiques, les acides: cyclopentane-carbo-
nique, cyclopentyle-acétique et 1,3 méthyl-cyclopentyle-acé-
tique.

Les pétroles non-paraffineux roumains, surtout ceux du
Dacien et plus particuli¢rement ceux des assises supérieures,
offrent un pourcent relativement important d’acides naphté-
niques. Au cours de la distillation du pétrole, ils se partagent
d’aprés leur poids moléculaire, dans I'essence, le pétrole lam-
pant, le « gas oil » (motorine) et le résidu (mazout).

L’acidité organique des pétroles décroit généralement a
mesure que I'on passe des assises supérieures a celles de pro-
fondeur} c’est ce qu’on peut voir dans le tableau qui suit pour
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les pétroles des chantiers d¢ Moreni et d¢e Gura-
Ocnitei(rs).

TABLEAU XI

Variation de indice d’acidité des pétroles par rapport a la profondeur
de lassise pétrolifére

Indice d’acidité du | §
o
pétrole g g
CHANTIER Assise exploitée RIS
. - &
Limites Moyenne é} k5l
Dacien ¢« Gros» . .| 3,9 —s5,8 4,8 2,2
A » « Moreni» .| 4,3 —5,5 4,9 2,3
Moreni . . .
» ¢« Drader» .| 0,14—4,1 2,7 1,2
Meéotien . . . . . 0,10—0,17 0,13 0,06
Dacien supérieur . — 1,9 0,8
L. » « Moreni » . - 4,1 1,8
Gura Ocnitei " v iy - ne e
Méotien . . . . . — 0,18 0,08

Pour ce qui concerne la répartition des acides naphténi-
ques dans les produits obtenus a la distillation du pétrole,
nous constatons qu’ils se concentrent dans les fractions du
« gas oil» (motorine) et du mazout, lesquelles contiennent de 2
4 4 fois plus d’acides naphténiques que le pétrole lampant. Ceci
ressort du tableau XII, qui consigne les valeurs correspon-
dantes pour les pétroles de quelques chantiers.

Les pétroles roumains sont particuliers aussi par leur
teneur extrémement réduite en asphalte dur (substances inso-
lubles dans un excés d’essence légére libre d’hydrocarbures
aromatiques). A mesure que la densité de I’essence est plus
faible, le précipité d’asphalte dur est plus abondant. Les va-
leurs données dans le tableau XIII, ci-contre, ont été obtenues
par le traitement du pétrole avec un excés d’essence normale
Kahlbaum, aprés la séparation de la fraction distillant jusqu’a

1) Calculés sur la base de I’indice d’acidité des acides naphténiques = 220.

/ N . . A :
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 27

150° C. Comme on le remarque, les pétroles roumains ne
renferment que des traces d’asphalte dur, la teneur en est
au-dessous de 0,3%,.

TABLEAU XIII

Teneur en asphalte dur de quelques pétroles roumatns

Pourcent
CHANTIER Nature du pétrole d’asphalte
dur
Baicoi Non-paraffineux 0,008—0,10
Boldesti Paraffineux . . . . 0,15
Ceptura Paraffineux . . . . . .| Traces—o,05
Copéceni . . . . . . . . Non-paraffineux 0,27
Gura Ocnitei Non-paraffineux 0,08
Gura Ocnitei Paraffineux . . 0,12

Ochiuri Non-paraffineux .| Traces—o,16
Ochiuri Paraffineux . . 0,20
Moreni . . Non-paraffineux .| Traces—o,05
Moreni . . o Paraffineux . . . .| Traces—o,05
Mislea-Runcu . . Paraffineux . . . . 0,01 —0,17
Tintea Non-paraffineux 0,04—0,16

La teneur des pétroles en asphalte mou (c’est-a-dire en
ces substances qui se précipitent lorsque I'on traite le pétrole
avec un mélange d’alcool et d’éther en proportions 1:2) est
bien plus élevée que celle en asphalte dur. L’asphalte mou
est constitué, en dehors de I'asphalte dur, aussi par des sub-
stances semblables aux résines, insolubles dans le mélange
d’alcool et d’éther, si bien que la teneur d’un pétrole en
asphalte mou peut nous indiquer le degré de résinification du
pétrole sous P'action des différents facteurs dans le gisement.
En général, les pétroles provenant de couches 2 situation supé-
rieure, comme ceux du Dacien, contiennent un pourcent plus
élevé en asphalte mou que ceux du Méotien (p. ex., les pétroles
des chantiers de Biicoi, de Moreni etde Ochiuri).

Nous avons consigné dans le tableau XIV, ci-aprés, les
valeurs de la teneur en asphalte mou pour quelques pétroles
roumains.
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TABLEAU XIV
Teneur en asphalte mou de quelques pétroles roumains
Pourcent d’asphalte
mou

CHANTIER Nature du pétrole é

Limites &

=
Biicoi Non-paraffineux . . 1,3 —2,5 1,95
Boldesti . . . . . . .. Paraffineux . . — 1,70
Moreni. Couche « Gros » Non-paraffineux . . 0,07—1,9 0,90

» » « Drader »

« Moreni » | Non-paraffineux . . 0,16—0,9 0,47
Meéotien . Paraffineux . . 0,4 —0,9 0,50
Mislea-Runcu . . Paraffineux . . 0,4 —0,9 0,67
Ochiuri (N). . Non-paraffineux . . 1,6 —2,5 2,00
Ochiurt (S) . . . . . .. Paraffineux . . 1,0 —1,44| 1,20

III. CARACTERISTIQUES ET PROPRIETES DES
PRODUITS OBTENUS DE PETROLES ROUMAINS

Gaz lLiquéfié (butane du commerce). En partant des gaz
provenant de la préparation de l’essence légére et de la gaso-
line, on peut obtenir, par rectification sous pression, des quan-
tités importantes de gaz liquéfiés a la température habituelle
et sous une pression d’environ 2 atm. Ces gaz qui, jusqu'il y
a peu d’années, n’étaient utilisés que comme combustible dans
les raffineries, ou dans les chantiers (si toutefois il n’étaient
pas dispersés pour s’en débarrasser), sont a I’heure actuelle
commercialisés sous différentes dénominations, telles que
Aragaz, Pebegaz, etc. La composition de I’Aragaz (au commen-
cement dénommé Schelgaz) est la suivante (9):

Butane (normal et isobutane) 90,4%
Propane . . . . . . . . .. ... ... 7,6 »
Hydrocarbures lourdes (Cp, Hyp) . . . . . 1,509
Oxygene, azote . . . . . . . . 0,5 »

100,0%
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 29

Le pouvoir calorifique inférieur est de 28.500 kcal. pour
1 m.c. de gaz, ou de 14.480 kcal. au kgr. de gaz liquéfié.
La composition chimique du Pébégaz est la suivante (10):

Propane . . . . . . . .. ... .... 32,1%

Butane (normal) . . . . . . . . .. .. 17,7 »

Isobutane . . . . . . . . . .. . ... 50,2 %
100,0%

En 1939, on a produit 3.199 t. de butane, dont 2.486 t.
ont été utilisées dans le pays. Les principales sociétés pro-
ductrices ont été : ’Astra-Romani (2.910 t.), la Concordia (142
t.), la Prahova (135 t.) et la Redeventa (12 t.).

Essence légére « straight run». Dans le domaine de la com-
position chimique des essences roumaines, nous rappelons les
études classiques du professeur P. PONI(24), qui a analysé
en détail le pétrole de Colibasi, et plus particuliérement
I'essence obtenue de ce pétrole. Il y a reconnu la présence des
hydrocarbures suivants:

de la série paraffinique, les hydrocarbures: pentane,
isopentane et un autre isomére (tetraméthylpentane), hexane
normal et trois hexanes secondaires (éthylisobutyle, diiso-
propyle et méthyldiethylméthane), triméthyléthylméthane, hep-
tane normal, et probablement Pexistence des deux isoméres
(methyléthylpropylméthane et éthylisoamyle);

de la série naphténique, les hydrocarbures: pen-
taméthyléne, méthylpentaméthyléne, hexaméthyléne, diméthyl-
pentaméthyléne, méthylhexaméthyléne et éthylhexaméthylene;

de la série aromatique, les hydrocarbures: benzéne,
toluéne, metaxyléne, mésityléne et pseudocumeéne.

Dans 'le méme domaine ont travaillé aussi N. CosTi-
CHESCU (24) et L. EDELEANU (24).

Les derniéres années, A. P. CONSTANTINESCU (25), dans le
laboratoire de chimie organique sous la direction du profes-
seur C. NeniTescu de I’Ecole Polytechnique de Bucarest,
a pu établir la composition pourcentuelle des essences légeres
de Bucsani et dOchiuri-Merisor, alaide d’une
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colonne de rectification imaginée a4 ce but. Il a indiqué
la présence des hydrocarbures suivants: dans la série acyclique
saturée, parmi les hydrocarbures normaux: hexane, heptane,
octane et nonane; parmi les isoparaffines: hexanes, heptanes,
octanes et nonanes; dans la série des hydrocarbures naphté-
niques, depuis C;H;o 2 CyH,; ; dans la série des hydrocarbures
aromatiques: benzéne, toluéne, éthylbenzéne et xylénes.

Par rectification, dans la méme colonne, de ’extrait aroma-
tique obtenu du traitement au bioyxde de soufre liquide (proc.
Edeleanu) des essences étudiées, A. C. CONSTANTINESCU est
arrivé 4 obtenir un distillé contenant 959, de toluene.

Les essences légéres obtenues de la distillation primaire
(les essences dites «straight run») des pétroles roumains sont
caractérisées par une teneur trés faible en soufre; en général
au dessous de 0,01%,. Elles sont trés stables; évaporées dans
des capsules de verre, elles ne déposent que des quantités
insignifiantes de gommes (au-dessous de 10 mg. Met. A.S.
T.M.); soumises a4 l’épreuve de corrosion, elles donnent des
résultats négatifs (A.S.T.M.).

La densité des essences légéres roumaines varie entre des
limites trés larges, depuis environ 0,680 (I’essence obtenue du
pétrole incolore de Mirgineni) jusqu'a environ o,750
(limite maxima de I’essence légeére pour automobiles). Soumise
a la distillation Engler, elles commencent a distiller a environ
40° C. Jusqu'a 100° C, il distille entre 25 et 609, selon le type
d’essence fabriqué. Le point final de la distillation varie entre
150° C et 180° C. La pression de vapeur, d’aprés la méthode
Reid, a 38°C, est sous 0,7 kg/cm,.

Les essences légéres roumaines contiennent jusqu’a 209,
d’hydrocarbures aromatiques; certaines, en particulier celles
obtenues de pétroles paraffineux, peuvent servir a4 P'extraction
du benzéne et du toluéne par le procédé EpDELEANU. Dans
le tableau XV, nous donnons la composition chimique
des essences légéres roumaines (type 609, jusqu'a 100°
C), en fonction de leur teneur en hydrocarbures groupés par
classes.
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TABLEAU XV
Composition par classes d’hydrocarbures des essences légéres « straight
run» distillant minimum 60%, jusqu'a 100°C

Aro- | Naph-| Paraf-
CHANTIER Nature du pétrole | mates | ténes | fines

% | % | %
Arbinagi Paraffineux . . . .| 21,00 38,0/ 41,0
Aricesti . Paraffineux . . . . 8,0 35,0 57,0
Biicoi Non-paraffineux . . 10,6 47,5 41,9
Biicoi Paraffineux . . . . 15,1 33,6 51,3
Boldesti Paraffineux . . . . 8,31 36,1 55,6
Cop#ceni . . Non-paraffineux . . 6,6 38,6/ 55,2
Ceptura Paraffineux . . . . 8,0 39,c] 53,0
Gura Ocnitei Non-paraffineux . . 10,5/ 40,2 49,3
Gura Ocnitei Paraffineux . . . . 8,4 397 31,9
Mislea Non-paraffineux . . 8,4 37,¢| 53.9
Mislea Paraffineux . . . . 11,6! 35,8] 52,6
Moinesti Paraffineux . . . . 6,8 43,5 49,7
Moreni . Non-paraffineux . . 11,6/  4s5,6] 42,8
Moreni . Paraffineux . . . . sielr 325 SN
Ochiuri . . Non-paraffineux . . 4,4  43,5| 52,1
Ochiuri . Paraffineux . . . . 6,5/ 41,3| 52,0
Stinesti . Paraffineux . . . . 1,7 43,31 45.¢
Tetcani . . Paraffineux . . . . 19,6 132,4| 48,
Tintea Non-paraffineux . . 8,€' 52,2 39,2

Comme on peut le remarquer, le pourcent en hydrocarbures
aromatiques peut atteindre jusqu'a 219 (Arbidnasi); en
général, les essences obtenues de pétroles paraffineux sont plus
riches en hydrocarbures aromatiques que celles obtenues de
pétroles non-paraffineux.

L’indice d’octane des essences légéres du commerce, obte-
nues par la distillation primaire des pétroles non-paraffineux,
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est en général de 63—068. Les essences obtenus des pétroles
paraffineux ont un chiffre octanique moindre, pouvant des-
cendre 4 60, ou moins, comme c’est le cas de I’essence obtenue
du pétrole de Bucsani.

Dans le Dacien, on trouve des pétroles dont ont peut ex-
traire des essences légéres 4 indice octanique élevé, qui pour
certains pétroles peut atteindre I'indice 8o. De tels pétroles
se trouvent dans les chantiers de Biicoi, de Gura
Ocnitei, de Moreni, de Bana-Piscuri, de
Ochiurt et de Tintea. Les pétroles dont on peut
obtenir des essences a indice octanique de minimum %3, sont
captés séparément et sont utilisés pour la préparation des essen-
ces d’aviation 4 indice d’octane supérieur, par éthylation au
tetraéthyle de plomb. Nous indiquons dans le tableau XVI la
situation en 1940 des sondes productives de pétroles octaniques.

Pendant I’année 1940, la production de pétrole octanique
avec des essences ayant I'indice d’octane de plus de 68, a été
d’environ 70.600 wagons. Vu le rendement de 10—159%,
d’essence légére a indice d’octane d’environ 7o, il résulte que
I'on peut obtenir actuellement, dans le courant d’une année,
une quantité de 7000—10.000 wagons d’essence légére de cette
qualité.

Essencede « cracking ». En dehors de 'essence résultant de la
distillation primaire des pétroles, on obtient dans les raffi-
neries aussi de I’essence de «cracking ».

Pendant I’année 1939, on a obtenu dans le pays 1.070.097
t. d’essence «straight run», a coté de 485.812 t. d’essence de
«cracking », et d’autres 261.009 t. d’essence de gaz recupérée
dans les raffineries et les chantiers (3). Ces chiffrent nous
montrent la répartition procentuelle suivante des quantités
d’essence obtenue par les trois procédés de fabrication:

Essence ¢straight run» . . . . . . . .. 58,9%
» de s¢crackinge . . . . . .. .. 26,7 »

» de gaz (gasoline) . . . . . s o 14,4 »
100,0%
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 33
TABLEAU XVI
Chantiers pétroliféres accusant pour lessence légére (type 60%, jusqu’d
700°C) un indice d’octane dépassant 70
Indice
d’octane
CHANTIER Sociétés et numéros de sondes de
I’essence
légere
Biicoi Speranga (2).
Gura Ocnitei Concordia (13 SI, 13 S II, 15 S II, 209,
311, 312, 419, 502, 601, 719, 726, 728).
Prahova (Valea Misleanu: 23, 43).
Romino-Americani (403).
Moreni-Bana-Piscuri| Astra Romini (117, 6 Bana, 38 Bana,
206).
Colombia (106, 109). 7072
Petrolul Roménesc (1, 16, 52).
Ochiuri Astra Roméni (64).
Petrolul Rominesc (2, 5, 12, 16).
Ochiuri-Merisor . .{ LLR.D.P. (8, 18, 26, 32, 52, 64).
Pascov . . Creditul Minier (45).
Tintea Colombia (27, 28).
Biicoi Roméno-Americana (56, 61, 79, 98, 228,
232, 252).
Gura Ocnitei Colombia (55).
Concordia (7 SII, g SII, 11 SII, 111,
113, 213, 302, 306, 314, 720—722).
Prahova (Valea Cezianu 31, Valea Mis-
leanu 68).
Moreni-Bana-Piscuri| Astra Romiana (1 Piscuri, 3, 8, 9, 10,
13,17, 18, 21,79 Bana, 80, 82 Bana, 115, e
138, 232, 262, 332).
Colombia (111).
Petr. Roménesc (2, 3, 5, 30, 40, 44, 48,
49, 60).
Romiéno-Americani (2, 5).
Sospiro (2).
Ochiuri Astra Romiéni (37, 535, 103).
Petrolul Rominesc (20, 23, 24, 25, 50).
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TABLEAU XVI (suite)

Chantiers pétroliféres accusant pour Uessence légére (type 60%, jusqu'a
100°C) un indice d’octane dépassant 70

Indice
d’octane
CHANTIER Sociétés et numéros de sondes de
I’essence
légere
Ochiuri-Merisor . .| .LR.D.P. (24, 44).
Piscuri . . . . Dacia Romini (prod. moyen.).
Romino-Americani (121, 122, 127).
. 73—175
Sospiro (110, 126).
Starnaphta (prod. moyen.).
Tintea Colombia (37, 91, 105).
Biicoi Roméno-Americani (5, 224, 246, 262).
Gura Ocnitei Colombia (56).
Prahova (Valea Misleanu 10).
Moreni-Bana-Piscuri| Astra Romina (4—s, 9, 11, 12, Piscuri,
15, 17 Sosp., 23, 24, 34, 35, 62, 70, 74,
76 Bana, 88, 94, 106, 151, 163, 258,
277, 297, 317).
Colombia (108)
Expl. Iordichescu (21). 26—=8
Petrolul Rominesc (35, 37, 41—43, 54).
Roméno-Americani (10; Tuicani, 123,
156; Piscuri 201—203).
Ochiuri Astra Romiéna (25, s1, 58, 59, 72,
105, 112).
Petrolul Rominesc (3, 21).
Ochiuri-Merisor . .| I.R.D.P. (10).
Tintea Liliegti Concordia (2).
Moreni-Bana-Piscuri| Astra Romina (5a, 11, 12, 21 et 23
Sosp., 24, 27, 29, 31, 33, 37, 41, 43,
61, 65, 75 et 81 Bana, 85, 107, 115,
116, 234, 250, 256, 257, 260, 267, 270, 79—81

Ochiuri-Merisor . .

271, 296, 299, 330, 335).

Petrolul Roménesc (11, 26, 27, 36, 46,
47).

LR.D.P. (58, 74).
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La méme année, la situation en Amérique était la suivante:

Essence ¢straight run» . . . . . . . . . 42%
» de ¢cracking» . . . . . . . . . 49 »

» de gaz (gasoline) . . . . . . . . )

' 100%

Ces chiffres montrent que I’on obtient dans le pays, pro-
centuellement moins d’essence de «cracking » qu’en Amérique,
le procédé de cracking n’ayant pas encore atteint chez r.ous
le stade de développement auquel on est arrivé de l'autre
coté de 1’Océan.

La matiére premiére soumise au « cracking », c’est le mazout
paraffineux, a coté de petites quantités de «gas oil» et d’autres
produits plus légers (« white spirit », lampant). Ainsi, en 1940,
on a soumis au «cracking » 1.356.923 t. de produits pétroliers,
dont 93,69, mazout, 4,9% «gas oil» et 1,5°,lampant et « white
spirit ». Les rendements de fabrication ont été, la méme année,
les suivants: 33,09, essence de «cracking»; 7,7%«gas oil»; 50,8%,
mazout craqué; 1,09, coke et briquettes; 7,5% gaz et pertes
(21).

L’essence de «cracking » raffinée, obtenue dans les raffi-
neries du pays, présente les propriétés suivantes:

Densité 2 15°C . . . . . . ... ... 0,725 /0,740

Distillation ASSST.M. . . . . . . . . . . jusqu’a 100°C: minimum3s°,
Point final: environ 195°C

Indice doctane . . . . . . . . . .. .. Minimum 65

Composition chimique.

Oléfines solubles dans 1'acide sulfurique (80% SOMH;) . . . . 5028
Oléfines polymérisées par I'acide sulfurique (80% SOH,;) . . . 4— 6»
Aromates . . . . . . . . . . oL 0oL . 0. - . 28—307»
Naphtdnes . . . . . . . . . . . . . . . ... . 15—25»
Paraffines . . . . . . . . .. ... ... ... .. ... 35500

Les gaz qui se forment dans les installations de « cracking »
sont riches en hydrocarbures non-saturés; ceci résulte de I’ana-

3‘
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yse suivante d’un gaz provenant du «cracking » du mazout en
phase liquide (32):

Vol. % Vol. %

Ethane (EBYY . . 8. 6,1 Ethyléne (CaHy) . . o . . 0,9
Propane (CsHg) . . . . . 46,3 Propyléne (CsHg) . . . . 18,4
Butane (CiHy,o) . . . . . 13,1 Butylénes (CiHg) . . . . 14,5
Pentane (CsH;y) - . . . . 9,7 Total gaz non-saturés . . 33,8
Total gaz saturés . . . . 66,2 Total gaz saturés . . . . 66,2
Total . . . 100,0

Ces gaz constituent une matiére premiere de grand intérét
pour les industries chimiques en général, et en particulier pour
I'industrie du pétrole: ils peuvent en effet étre utilisés dans la
fabrication de I’essence « polymer », a indice octanique d’envi-
ron 80, ainsi qu'a la fabrication de I'isooctane. Par le procédé
de catalyse de I'Univers. Oil Prod. Comp., sous une pression
d’environ 22 atm., 4 une température voisine de 200° C, et en
présence d’un catalyseur constitué par de I’acide phosphorique
granulé, on peut obtenir de 1000 m.c. de gaz de «cracking»
620—9g30 kgr. d’essence « polymer », a indice octanique de 82
et ayant une valeur octanique de mélange d’environ 120. En
partant de la méme quantité de gaz de «cracking», on peut
obtenir, dans certaines conditions de travail, I’isooctane. Le
rendement est d’environ 145 kgr. isooctane, a indice octanique
de g5—100.

Comme on le sait, la Soc. « Creditul Minier » posséde dans
sa raffinerie de Brazi une installation pour la fabrication de
'isooctane a partir des gaz de cracking; actuellement cette
installation se trouve dans la phase de mise au point.

Essence lourde. La densité de I’essence lourde est en général
comprise entre 0,760 et 0,780. Dans le cas de certains pétroles
paraffineux (Bucsani), la limite inférieure descend jusqu’a
0,750. Soumise a la distillation Engler, le point initial de distil-
lation est 4 environ 120° C. Jusqu’a 150° C, il distille entre 50
et 609, et le point final de distillation est de maximum

/ N\ . 5 ~ .
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200° C, généralement entre 180° et 185° C. L’indice octanique
varie, d’aprés la nature du pétrole, entre 45 et 55.

« White spirit». C’est un produit raffiné, intermédiaire entre
I’essence lourde et le pétrole lampant. Sa densité varie entre
0,780 et 0,800. Le point initial de la distillation Engler est
autour de la température de 150° C. Il distille complétement
jusqu’a 200°, ou 2r10° C.

Pétrole lampant. Dans le cas des pétroles non-paraffineux,
la densité du pétrole lampant est comprise entre 0,815 et 0,825
(& 15° C). Chez les pétroles paraffineux, la densité du lampant
varie entre 0,800 et 0,810; mais elle peut descendre jusqu’a
0,790, comme c’est le cas du lampant extrait du pétrole de
Bucsani.

Soumis a la distillation Engler, le lampant roumain a le
point initial de distillation 4 environ 130° C. D’aprés la nature
du pétrole, les pourcents de distillé jusqu’a 200° C et 250° C
varient comme il suit:

Lampant de Lampant de

Température nature non- nature paraf-
paraffineuse fineuse
200°C . . . .40—60% 30—40%
250°C . . . .80—9go » 70—80 »
280°C . . .Minim.g4 »  Minim. go »

Certains lampants obtenus de pétroles asphalteux, du fait
d’une teneur plus élevée en hydrocarbures cycliques, brulent
mal dans les lampes habituelles et nécessitent un procédé spé-
cial de raffinage (23). Les meilleurs lampants sont obtenus
de pétroles paraffineux, dont certains peuvent concurrencer en
qualité les lampants provenant de pétroles américains.

Dans le domaine de la composition chimique du lampant
roumain, nous mentionnons que A. C. IsoPEscu (26) a pu
établir la présence du mésityléne et du pseudocuméne, dans
la fraction distillant jusqu’a 216°C du lampant de Gura
O:em 1 feiis
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Dans les fractions supérieures distillant jusqu’a 300° C
du méme lampant, on a trouvé la naphtaline (0,0479, sur
la quantité du pétrole); les dérivés méthylés o« et B de la
naphtaline; les isoméres 1.3, 1.6 et 2.6 de la diméthylnaphta-
line (probablement aussi le 2.7 diméthylnaphtaline); des iso-
meéres de la triméthylnaphtaline et probablement méme ceux
de la tetraméthylnaphtaline (A. C. Isopesco (26), I. Cos-
CIUG (28)).

«Gas oil» («motorina»). Selon la nature du pétrole, paraffi-
neux ou non-paraffineux, les constantes analytiques du «gas oil »
différent entre elles (voir tableaux XVII et XVIII). Le «gas oil»
paraffineux se distingue du «gas oil» non-paraffineux par une
densité moindre (limite inférieure: 0,825 a 15° C), par de plus
faibles pourcentages de distillés jusqu’a 250°, 300° et 350° C,
comme aussi par le point d’inflammabilité et celui de congé-
lation plus élevés.

La teneur en soufre des deux sortes de «gas oil» est réduite;
en général, au-dessous de 0,3%,. Le pouvoir calorifique supé-
rieur du «gas oil» paraffineux est compris entre 10.700 et 11.200
kcal.; il est d’environ 200 kcal. supérieur a celuidu «gas oil»
non-paraffineux.

La valeur plus grande de I'indice cétanique du «gas oil»
paraffineux (60—66) par rapport au «gas oil» non-paraffineux
(32~42), montre que le «gas oil» paraffineux est supérieur du
point de vue du pouvoir d’inflammation dans les moteurs
Diesel.

A co6té du «gas oil» provenant de la distillation des pétroles,
on obtient aujourd’hui dans les raffineries des quantités impor-
tantes (110.770t. en 1940) de «gas oily de «cracking». La densité
de ce «gas oil» varie entre 0,837 et 0,910; le point de congéla-
tion, entre — 45° et + 21° C; quant a l'indice cétanique, il
montre des valeurs entre 33 et §o. Les autres constantes peuvent
étre suivies dans le tableau XVIII, dressé d’aprés les données
prises 4 I'intéressante étude de M. I'Ing. M. CosmiN, intitulée
« Combustibilii Diesel si motorinele roménesti » (27).
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 43

Mazout (« pdcura»). Nous présentons dans le tableau XIX
les limites entre lesquelles varient la densité, la viscosité et le
point de congélation chez une série de mazouts. Ceux-ci ont
été obtenus, dans le laboratoire de chimie de I'Institut Géolo-
gique, de la distillation de pétroles dans les conditions du cahier
de charges pour les analyses de pétroles de I’Etat.

Il ressort de ce tableau que, les mazouts de Arbidnasi,
de Aricesti, de Bucsani, de Mirgineni et de
Piscuri (paraffineux) ont la densité et la viscosité trés
faibles, tandis que chez les mazouts provenant des pétroles
asphalteux de Moreni, de Ochiuri et de Tintea,
ces constantes offrent des valeurs trés élevées.

En ce qui concerne les autres constantes analitiques,
nous pouvons faire les observations suivantes: soumis a la
distillation Engler, le point initial de distillation du mazout
est d’environ 260° C. Jusqu’a 300°C, il en distille environ
69 et, jusqu'a 350° dans les 209, (mazout paraffineux) et
30% (mazout non-paraffineux).

Le point d’inflammabilité (Marcuson) varie entre 120° et
160° C (mazout non-paraffineux), et entre 150° et 190°C
(mazout paraffineux).

L’indice Conradson ne différe pas beaucoup du mazout
non-paraffineux (environ 4 g9%) a celui paraffineux (environ
6 g§%)-

La teneur en souffre des deux sortes de mazouts est
faible; en général, au-dessous de o0,5%. Toutefois, I'on
rencontre exceptionnellement des mazouts a teneur plus élevée
en souffre (Moinesti). De méme, la teneur en asphalte
dur est trés réduite (au-dessous de 0,3%).

Le pouvoir calorifique supérieur varie, dans le cas des
mazouts non-paraffineux, entre 10.350 et 10.650 kcal. et chez
les mazouts paraffineux, entre 10.550 et 10.850 kcal. Le pou-
voir calorifique inférieur est plus faible, d’environ 600—700
kcal., d’aprés la teneur en hydrogéne du mazout (r1—r12% H
dans les mazouts non-paraffineux et 12—13% H dans les
mazouts paraffineux).
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 43

La teneur en carbone chez les deux mazouts est comprise

entre 86 et 879%,.

Mazout de cracking. Les propriétés du mazout de cracking
dépendent dans une grande mesure des conditions dans les-
quelles le processus de «cracking » a eu lieu. Il résulte d’une
série d’analyses (27, 29), que les propriétés de ce mazout va-
rient entre les limites suivantes:

Densité 315°C. . . . .. ... ... .. .. .. .,09500~1,010
Viscosité Engler 2 50°C . . . . . . . . . . . .. ... 5°—60°E
Point de congélation . . . . . . . . . .. . ... .. —12°412°C
Paraffine .. .. . ... .. .. ... ... .. .. environ 30%
Asphalte dur . . . . . . . . ... L. 0,3—12,0»
Substances en suspension (coke, etc.). . . . . . . . . . 02—0,4 »
Soufre . . . . . . .. .. ... ... ... 020,50
Indice Conradson . . . . . . . . . . .. . ... .. 10—20 »
Teneur en carbone . . .. .. .. .. .. .. . . .environ 89,0»
» » hydrogéne . . . . . . . . . ... oL L. » 10,01
Pouvoir calorif. supérieur . . . . . . . . . . . .10.000—10.200 kcal.
» » inférieur . . . . . . . . . . . . . 9.550— 9.650 »

Coke de «cracking ». Dans le cas ou, dans les installations
de «cracking » Dubbs, on travaille au « non-residium run », il
reste comme résidu, a la place du mazout, un coke. Les pro-
priétés de ce coke, poreux et friable, sont les suivantes:

Densité . . . . . . . . . . . ..o e e 1,2—1,8
Eau . . . o v e e e e e e e e e e e e e e i s e e . 0,2—4,0%
Matiéres volatiles organiques . . . . . . . . . . .. .. 1—16 »
Carbone fixe . . . . . . . . . . . . ..o 82—96 »
@endfely - . . v . e e e e e e e e s e e . 0,4—2,00
Teneur en hydrogéne . . . . . . . . . . . . . .. . . 0,25—4,00»
» » soufre . . . . . . . . . . .. .. u ... 040,70
Pouvoir calorif. supérieur . . . . . . . . . . . . 7.800—8.900 kcal.
» » inférieur . . . . . . . . . . . .. 7.950—8.700 »

Huiles de graissage. Jusqu’en 1938, les raffineries du pays ont
employé 2 la fabrication des huiles de graissage uniquement
des mazouts de nature non-paraffineuse. A partir de cette
date, la raffinerie « Vacuum Oil» (Brasov) a utilis¢é dans ce
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but aussi des mazouts paraffineux, en obtenant, & partir des
huiles distillées et déparaffinées, des huiles de graissage avec un
rendement de 5—259%, par voie sélective a furfurol et déco-
loration par des terres actives.

Les derniers temps, la raffinerie « Steaua Romani» a
essayé un procédé de raffinage des huiles de graissage par
cette voie, en utilisant comme matiére premiére les mémes
mazouts paraffineux et,comme dissolvant, le produit & carac-
tére phénolique obtenu de I’essence de «cracking» par un
procédé appartenant a cette société.

Actuellement, dans la raffinerie « Petrolul Bucuresti» on
utilise le procédé DRr. EDELEANU pour la fabrication des hui-
les de graissage, a partir des huiles distillées paraffineuses ou
non-paraffineuses, et a l'aide du bioxyde de soufre et du
benzéne comme dissolvants séléctifs.

Les pétroles non-paraffineux, propres a la fabrication des
huiles de graissage, proviennent des chantiers de Biicoi,
de Bustenari (huileux), de Copiceni, d¢ Gura
Ocnitei, d¢ Moreni, de Piscuri etde Tintea.
A partir du pétrole de Piscuri on obtient les huiles ayant
les points de congélation les plus bas.

Dans les tableaux XX—XXII, nous donnons les résultats
de la distillation, dans le vide et 4 ’aide de la vapeur surchauffée,
des mazouts de Bidicoi, de Bustenari (huileux) et de
Moreni(15). Ces distillations ont été effectuées dans le
Laboratoire de Chimie de I'Institut Géologique de Roumanie.

Les huiles raffinées a l’acide sulfurique et provenant des
mazouts non-paraffineux ont une densité relativement élevée;
celle-ci est comprise entre 0,910 et 0,950, pour une viscosité
comprise entre 2° E (50° C) et 7°E (100° C). Ceci, par diffée-
rence des huiles raffinées 4 I’aide de dissolvants sélectifs; dans
ce cas la densité est moindre; elle est comprise entre 0,880
et 0,920.

L’indice CONRADSON chez les huiles provenant des ma-
zouts non-paraffineux varie entre 0,1 — dans le cas des huiles
légéres (V/g0° =2° E) —et 1,0, dans le cas des huiles

B - . A -
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TABLEAU XX
Rendements et propriétés des huiles distillées obtenues du pétrole de Bdicoi

o Viscosité en | g 2
g au: o degrés Engler C: Bt de T
.‘é N t:;i’é 5 O congél. en ':
£ ma:)z/out pé(t)role 20°C 50°C 160°C .‘.:.o tube U S
0 o ‘'3 9
<5 =
I 3,7| 1,8] Gas oil s — — = — —
11 11,9 5,6 o,9051| 2,2 == —! 130] Sous- 20°C| 3,4
11 9,5 4,5 o©0,9182| 33 —| —! 155 » 74
v 9,6| 4,5 0,9315| 13,8 — —! 182 —12°C| 5,3
A 9,0 4,3 09412 —| 49| —| 195 — 6°C| s.3
VI 8,3l 3,9 0,9485 10,6] —| 208 o°C| 5,0
VII 8,6 4,1 0,9545 1 23,3 T 231 =28 3,9
VIII 6,4 3,0 0,9585 — —| 3,2 241 — %°C| 3,5
X 8,2| 3.9 09585 —| —I 3,7 225 +11°C| 2,4
Rés. 19,9] 9,4 Bitume fasphalte)
Pertes 4,9 2.3
Total| r1o00,0f 47,3

TABLEAU XXI
Rendements et propriéiés des huiles distillées obtenues du péirole de Bustenart

s " o z Py
£3 . \z,scosge eln degrés | & ) Point de g
g |Ee 2| Densite OeeT 5° congéla- T
£ 18E5|Tec 180 T
v 2 (= won en )
& £ =g ) o o =8
E |8 20°C | 50°C | 100°C e e E
I 7,00 ©0,8820| 1,48 - — 100! Sous —20°C 4,5
11 7,0 ©0,8987 1,97 = -1 123 » 5,8
I11 6,4 0,9085f 2,77 - — 138| Sous—15°C 6,3
v 6,21 o,9207] 5,57 ~F - 157 » 6,3
\" 6,2 o0,9271] 10,25 2,6 — 169 » 6,4
VI 6,2 0,9342{ 21,77 3,9 —1 180 » 5,7
VII 6,9 0,9387| 54,12 6,6 1,7 200 » 5,0
VIII 6,3| ©0,9433{129,9 | 11,7 1,97 217 » 4,2
IX 6,0 0,9465|252,4 | 18,9 2,33 226 » 357
X 6,9] 0,9475 —| 29,2 | 2,79| 238 —16°PCl . 3,3
XI 6,0/ 0,9495 —| 41,65 3,35 241 o°C| 3,0
XII 59 ©0,9512 = —| 3,96 229 +10°C -
XIII 3,5 ©.0548 — — Sans 228 +12°C =
Res. 16,5 Bitume. Point d’égouttement Ubbelohde . . 58°C
Pertes 350
Total | 100,0
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46 E. CASIMIR

lourdes (V/50° = 20° E). Les huiles distillées lourdes (valvo-
lines) ont I'indice Conradson compris entre 4 et 7. Chez les

huiles obtenues & partir des mazouts paraffineux et 4 1’aide de
dissolvants sélectifs, la valeur de cet indice est plus grande.

TABLEAU XXII

Rendements et propriétés des huiles distillées obtenues du pétrole de

Moreni
g R Viscosité en degrés s
Q . = 3
§ £d § Densité Engler ol Point dp
3 285 3 < g congélation
(5 g =g |215°C o - o] £8 | en tube U
I o e 20°C 50°C | 100°C| O &
1 7,6 | 0,9020 2,0 — — 89 | Sous—10°C
I1 9,3 | 90,9145 2,6 — — | 119 »
IT1 9,0 | 0,9275 5.3 — — | 140 »
v 7,2 | ©,9380 13,1 — — 163 »
Vv 6:5 0)9480 = 4,4 = !85 J
VI 6,3 | 0,9520 = 8,3 — | 195 »
VII 9,8 | 0,9590 — 22,4 — | 217 —4°C
VIII 7,4 | 0,9620 — — 3,4 | 224 +10°C
IX 7,6 | 0,9590 = =/} Biov|. gy +14°C
Résidu 24,2 Bitume. Point d’égouttement Ubbelohde 40/50°C
Pertes 5,1
Indice d’acidité
Viscosité de I’huile Mg. KOH ¢ d’huile
AV 2e2C = R%E . . . L g - e e e 7,0
b 50%Ci= OPE' . . . ... ... ... 5,0
» 58°C  30°E . . . . . . .. e 2,5
»100°C = 4°E . . . . .. ... .... 0,4

La constante HiLL-CoaTs, chez les huiles provenant des
mazouts non-paraffineux, est en général comprise entre 0,875
et 0,895, tandis que l'indice de viscosité DEaN DAvis est en
général au-dessous de 50 (30).

On peut obtenir de nos pétroles également des huiles de
graissage de qualité supérieure, caractérisées par un grand
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PROPRIETES DES PETROLES DE ROUMANIE 47

indice de viscosité, compris entre 70 et 100. Cela, par des modi-
fications apportées a la composition des huiles, en élargissant
les intervalles de distillation, faisant ainsi entrer dans la compo-
sition d’une huile d’une certaine viscosité, aussi bien ds=s frac-
tions plus lourdes que des fractions plus légéres; ou alors, en
faisant appel a des mazouts paraffineux, et aussi au rempla-
cement partiel au total de I’acide sulfurique par des terres
actives ou par des dissolvants sélectifs.

Les résultats de la cycloanalyse effectuée par C. CREANGA (31)
sur quelques huiles provenant de pétroles non-paraffineux, de
Biicoi, d¢ Gura Ocnitei et de Tintea, con-
duisent aux conclusions suivantes concernant la structure et
la composition chimique de ces huiles:

1. Les huiles raffinées a 1'acide sulfurique et obtenues de
pétroles non-paraffineux contiennent: 16—259%, de cycles aro-
matiques, 25—33% de cycles naphténiques et 47—589%, de
chaines paraffiniques. Par raffinage aux dissolvants sélectifs
(nitrobenzéne et furfurol), au lieu d’acide sulfurique, le carac-
tére aromato-naphténique qu’elles présentent se modifie, pas-
sant 4 un autre plus fortement naphténique; ceci, du fait que
les huiles de cette catégorie ne contiennent plus de 5—109%,
de cycles aromatiques. En revanche, elles offrent de 34 4 429,
de cycles naphténiques. Pour ce qui concerne le pourcent de
chaines paraffiniques, il ne varie pas beaucoup d’une catégo-
rie d’huiles & 'autre: 50—619%, vis-a-vis de 47—589%,.

2. Dans la constitution des huiles mentionnées plus haut,
on trouve, par rapport au poids moléculaire respectif, jusqu’a
une viscosité d’environ 10° E 4 20° C, 2 cycles, tandis que les
huiles plus lourdes, jusqu’a une viscosité de 4°E a 100°, of-
frent de 3 a 4 cycles aromato-naphténiques.

3. Les hydrocarbures qui constituent les huiles de %grais-
sage étudiées contiennent de 19 a4 36 atomes de carbone, par
rapport au poids moléculaire moyen de I’huile.

Bitume de pétrole (asphalte). Les résidus de la distillation
du mazout non-paraffineux a I’état ou ils sont obtenus aprés
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48 E. CASIMIR

la distillation des huilles de graissage, ou 4 la suite d’un processus
d’oxydation et de polymérisation 4 une température comprise
entre 275° et 300°C, constituent les différentes qualités de bitume
(asphalte) que I'on trouve dans le commerce. Leurs principales
constantes analytiques sont indiquées dans le tableau XXIII.

TABLEAU XXIII

Principales caractéristiques des bitumes obtenus de mazouts non-paraffinenx

Pénétration a 25°C
(Degrés Richardson)| 180/200] 120/150/60 /go|45 /6¢|35 /45|25 /35|20 /25|16 /20

Ductilité a 25°C
encm . . . . . . 130 120[ 100 6o 50 40 10 5

Point de fusion Kri-
mer-Sarnow (°C) .| 28/31] 28/43|34/39/39/44|44 /49|49 /55|54 /64]63 /73

Point de rupture
d’aprés Fraass. . .| En général au-dessous de — 20°C

Les bitumes de pétrole différent, du point de vue de la
composition chimique, des bitumes naturels (Derna- T i-
tirus, Matita), par une teneur moindre en composés de
nature acide (acides asphaltogénes et anhydrides acides). On
trouvera dans le tableau XXIV la composition chimique de
deux bitumes de pétrole (Baicoi et Ochiuri-Me-
risor) et celle de deux bltumes naturels (33).

Paraffine. La paraffine est aujourd’hui extraite des pé-
troles paraffineux de Bucsani et de Tintea (quantité
prépondérante), puis de ceux de Arbidnasi,de Boldesti,
de Aricesti, d¢ Moreni (Sangeris), etc.

Cemme produits finaux du traitement des mazouts paraf-
fineux, lors de I’extraction de la paraffine, on trouve: la paraf-
fine blanche, transparente ou opaque, & point de fusion variant
entre 50° et 60° C, une huile dénommeée «huile filtrée froide »
(«ulei filtrat rece») et un résidu constituant la poix paraffineuse
(«smoald parafinoasi »).
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Les constantes analytiques de «’huile filtrée froide » sont les

suivantes: densité a 15° C: 0,870—0,890; viscosité; 4 20°C =
4,5°—5,0°E, 4 50° C =env. 2° E; le point initial de distil-

TABLEAU XXIV

Composition chimique de deux échantillons de bitume de pétrole et des
bitumes naturels de Derna-Tdtdrus et de Matila

Bitumes de | Bitumes na-
pétroles turels
D.-"Ta- ?
Composition chimique 2 tarug et
Meri-| .- .| o o
Biicoi| Yn Ve
sor
Calculé pour
% %o 100%, bit. pur
Insolubles dans la pyridine . . . . . 0,3| Traces —-
Acides asphaltogénes | solubles dans
et andydrides acides | 1’éther éthylique . 2,5 2,9 45 8,5
sol. dans le mélange:
Idem
benzéne+alcohol o,1 o,1 0,3
Asphalténes (solubles dans le benzéne
chaud) . . . . . . . ..o L. 35,¢{ 32,8 31,8 20,6
Carbénes (sol. dans la pyridine) . . . . — — 2471 5,0
Résines neutres . . . . . . . . . . . 19,2 14,8 14,1 27,1
Huiles neutres . . . . . . . . . . . 43,0 49,4] 46,8] 38.5
100,0| 100,60 100,0| 100,0

lation: 220°—270° C; il distille: env. 29, jusqu’a 250°C,
5—20%, jusqu’a 300° C, et 35—509, jusqu’a 350° C. Point de
congélation: environ O° C.

IV. RENDEMENTS DE FABRICATION

Pendant l'année 1939, a été soumise au traitement dans
les raffineries du pays une quantité de 5.837.000 t. de pétrole,
en obtenant les produits consignées dans le tableau XXV (3).

4
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Dans la rubrique «essence légére et moyenne » est com-
prise I’essence résultant de la distillation du pétrole (18,33%) et
la gasoline, a I’exclusion de I’essence de «cracking», obtenue
pendant la méme année en quantité de 486.000 t. La quan-
titétotale d’essence (essence «straight run » + gasoline 4 essence
de «cracking ») obtenue pendant 1939 accuse une proportion
de 26,7%, par rapport au pétrole traité (3).

TABLEAU XXV

Rendements moyens de fabrication dans les raffineries de pétrole
pendant I'année 1939

Produits obtenus Tonnes %

Essence légére et moyenne . . . . . . . 1.331.905 22,82
Essence lourde .. . . . . . . . . . .. 235.000 4,03
White spirit . . . . .. .. Lo 230.000 3,94
Pétrole lampant . . . . . . . . . . . . 738.438 12,65
Gasoil . . . . . . . . ... 770.221 13,20
Huiles de graissage . . . . . . . . . . . 63.471 1,08
Paraffine . . . . . . . . . .. .. .. 9.495 0,16
Bitume et poix . . . . . . . . . . . . . 55.794 0,96
Coke et briquettes . . . . . . . . . . . 17.809 0,30
Différents sous-produits . . . . . . . . 5.505 0,09
Mazout . . . . . . . . . . . . . . .. 1.953.981 33,48
5.411.619 92,71

Combustible brilé dans les raffineries . . 281.056 4,82
Pertes de fabrication . . . . . . . . . . 144.325 2,47
Total du pétrole traité . . . 5.837.000 100,00

V. LA COMPOSITION DES PETROLES BRUTS ROU-
MAINS D’APRES LES RENDEMENTS DE LABORA-
" TOIRE. CLASSIFICATION DES PETROLES D’APRES
LA QUALITE DU MAZOUT, LA TENEUR EN ESSENCE
LEGERE, ET LA DENSITE DU PETROLE

Les tableaux XXVIII (1—4) consignent les résultats des

analyses de 217 échantillons de pétroles. La plus grande partie
de ces échantillons (130) a été analysée au Laboratoire de

™ : . A :
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Chimie de I'Institut Géologique, par I’'Ing. C. DumITRESCO
et M-me E. VasiLesco. Disposant en méme temps d’un maté-
riel analytique obtenu dans les laboratoires de plusieurs sociétés
pétroliéres, nous avons eu la possibilité de compléter ce
tableau par les analyses concernant certains pétroles non-
étudiés dans notre laboratoire, et de remplacer certaines ana-
lyses plus anciennes par des analyses de date récente. Les
analyses que nous présentons dans ce travail ont été effectuées
d’aprés les normes établies pour 'analyse des échantillons de
pétrole pris des rédevences de I’Etat. Ces normes, ainsi que
les caractéristiques analytiques que doivent remplir les pro-
duits résultant de la distillation des échantillons de pétrole,
sont décrites dans le chapitre suivant.

Dans les tableaux XXVI (1--4), nous avons essayé de
faire une classification des pétroles d’aprés la qualité du
mazout, la teneur en essence légére et la densité du pétrole.
Nous pouvons tirer, comme résultats de cette classification,
les conclusions suivantes:

1. La majorité des pétroles actuellement exploités dans le
pays est de nature paraffineuse et semi-paraffineuse, dont le
point de congélation du mazout est compris entre — 14° C et
+ 44° C.

2. Dans le groupe des pétroles non-paraffineux, ayant le
point de congélation du mazout 4 —15° C, ou au-dessous de
ce chiffre, nous pouvons distinguer les sous-groupes suivants
de pétroles:

Densité du pétrole a 15°C

a) Pétroles 4 plus de 209, essence légére . . . . . . . . 0,819—0,865
b) Pétroles a4 15—20% » » . v <.+ ... .0838—0,920
¢) Pétroles & 10—14,9% » » .- <. ... .0865—0,908
d) Pétroles 4 moins de 10% » » .+« ... .. .0850—0,920

Dans ce groupe, on rencontre des pétroles a caractére
mixte, naphténo-aromatique, caractérisés par un indice octa-
nique de D’essence légére entre 70 et 8o. De tels pétroles ont
été indiqués dans le tableau XVI. Les mazouts provenant de
ces pétroles sont employés 4 la fabrication des huiles de graissage.

4*
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TABLEAU XXVI (1)

Classification des pétroles roumains d’aprés la qualité du mazout, la teneur
en essence légére et la densité du pétrole

1. Pétroles non-paraffineux & point de congélation du mazout de — 15°C
ou au-dessous de — 15°C

Teneur en | Densité du
essence pétrole i Chantier — Société
légere 150 C
0,819| Bdicoi (R.A.).
Au-dessus | 0,830—0,840| Bdicoi (R.A.). Piscuri (P.R.).
de 20% Runcu-Vatra Mislei (S.R.).

0,850—0,865

Moreni (P.R.; R.A.).

15—20%

10—‘14,9%

Au-dessous
0/
de 10%

0,838
0,845—0,855

Runcu (1.R.D.P.). G. Ocnitei-Valea Misleanu
(Pr.). Piscuri (R.A.). Tintea (Conc.).

0,860—0,880

Bdicoi (R.A.). G. Ocnigei (R.A.). Moreni
(Col.; R.A)). Ochiuri (P.R.). Merisor
(I.R.D.P.). Piscuri (A.R.; D.R.; Un.).

0,890—0,920

Merisor (1.LR.D.P)).

0,845—0,855

Bugtenari (Kop.). Gdvane (P.M.).

0,865—0,885

Bdicoi R.A\). G. Ocn. Adénca (Col.). Gura
Ocnitei (Pr.). G. Ocn. Pdscov (S.R.). Gura
Ocnitei (Un.). Moreni (A.R.; B.Sp.; Cr.M.;
IL.LR.D.P.; Sd.; S.R. (perim. II. b, ¢, d);
Sb.R.). Ochiuri (A.R.). Piscuri (R.A.; Stn.).
Tintea (Un.).

0,886—-0,905

G. Ocniter (Pr.). Moremi (P.R.).
Ochiuri (Cr.M., P.R.). Tintea (Col.).

0,850 —0,86¢

Bugtenari (Kop.). Copdceni (Stn.).

0,865 —0,886| Cdmpina (S.R.). Copdceni (Stn.). G. Ocnitei
(Conc.; F.R.; R.A.). Sdrata (S.R.).
0,889—0,92¢| G.Ocnitei (Conc. ;Pr.; R.A.; Sarveg). Moreni

P.R.; R.A.; S.R.}). Ochiuri (F.L.; P.R.).
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TABLEAU XXVI (2)

I1. Pétroles semi-paraffineux et paraffineux & point de congélation du
mazout au-dessus de — 15°C.

Teneur én
essence
légere

Densité du
pétrole a
15°C

Chantier — Société
Point de congélation du mazout

Au-dessus
de 20%

0,685—0,800

Haimanale. Pétrole sans mazout (Red.).

Liliesti (R.A. + 41°).

Mdrgineni. Petrole sans mazout (A.R.;
Cr. M.). Piscuri (R.A. + 40°).

0,801—0,82¢

Bdicoi (R.A. — 11°). Gdvane (P.M. + 8°).
Mt. Cagin (S.R. + 32°).

15—20%

0,815 —0,824

Aricesti (R.A. + 41°). Bucsani (Un. + 44°).
Mdrgineni (Un. 4+ 41°); R.A. + 42°).
Tintea (Un. -+ 32°).

0,825—0,833

Gdvane (S.R.—+ 5° P.M.~+ 22°. Gura
Ocnitei (R.A. + 37°). Liliesti (R.A. + 42°).
Merisor (I.R.D.P. 4 38°). Mislea (S.R. +
35%). Piscuri (R.A. + 40°). Teis-Mislea
(P.M. + 36°). Tintea (Col. + 20°).

0,834—0,840

Chiciura (P.M. 0° | — 2°), Gdvane (P.M. —3°/
— 10°). G. Ocn. per. I1 (Col. + 32°). G.

Ocn. Valea Misleanu (Pr. + 26°). Piscur{

(R.A. + 40°). Tratea (Un. — 10°).

0,841— ~,86¢

G. Ocnitet, Valea Cezianu (Pr. — 13°). G.
Ocnitei (R.A. — 12°). Moreni-Sédngeris (S.R.
+ 35°). Rdzmad (A.R. 4- 15°/ + 23°); S.R.
+ 12°; Un. + 8°). Stanesti (S.R. + 11°;
The D.O.Tr. + 4°).

10—14,9%

0,816—0,820

Bucsani (C.M. + 44°; S.R. + 39°).
Scdiosi (Socop + 26°).

0,830—o0.8350

Bdicoi (R.A. + 8°). Bucsani (Col. + 41°).
Cédmpina (S.R.+23°). Ceptura (R.A. + 32).
Filipesti d. p. (A.R. + 41°). G. Ocn. Valea
Misl. (Pr. — 12+ 19°). G. Ocniter (R.Afr.
+ 14°%; R.A 4+ 13°). G. Ocn. Adénca (Col.
+ 41°).
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TABLEAU XXVI (3)

11. Pétroles semi-paraffineux et paraffineux & point de congélation
du mazout au-dessus de — 15°C.

Teneur en
essence
légere

Densité du
pétrole a
1155

Chantier — Société
Point de congélation du mazout

(+]
10—14,9%¢

0,830—0,850

0,851—0,860

G. Ocnitei (Conc. + 32°). G. Ocn.
Pietris (I.LR.D.P. + 23°. G. Ocn. (Red.
+ 23%. G. Ocn. Bdltata (Un. + 35°). Li-
liesti (R.A. + 35°). Margineni (A.R. + 41°;
R.A. + 42°). Mislea (S.R. — 4°). Moreni
(AR. + 40°; Col. + 32° Cr.M.+ 44%
R.A. + 40°). Moreni-Ghirdoveni (Sdj. +
41°). Moreni-Séngeris (S.R. + 35°). Mo-
vemi Tuicami (S.R.+ 36°, Un.+ 38°).
Ochiuri (LR.D.P. + 10°%; A.R. 4 32°% S.R.
+ 11°; L.R.D.P. + 44°; Sdr. + 29°). Pis-
curi (A.R. 4+ 38°; LR.D.P. + 44°; P.R.
+ 58°). Rdsvad (S.R.+ 28°). Runcu
(LR.D.P. - 17°; F.R. —%° S.R.—1°).
Runcu-Valea Scoartei (S.R. + 30°). Tintea
(AR. + 41°; Col. + 41°;, Conc. + 44°%
S.R. + 40°; Un. —10°/+ 41°). Vifordta
(S.R. + 35°).

Boldesti (A.R.+ 35° R.A.+ 35°. Buc-
sani (A.R. + 44°). Cdmpina (S.R. 4 18°).
Ceptura (R.A. + 35°%; S.R.+ 30°). Glo-
demi (S.R. —10°). G. Ocn. Valea Mis-
Jeanu (Pr. — 13°,— 10°). Moreni (Col. 4
38°%; R.A. + 40°). Piscuri (Stn. + 41°).
Solont (S.R. + 11°). Teis-Vifordta (Pr.
+ 35°).

Au-dessous
Q/
de 109,

0,825—0,835

Arbdnasi (R.B. + 38°% S.R. 4 30°). Gura
Ocnitei (Conc. + 44°). Moreni-Ghirdovent

(R.A. + 36°).

0,840—0,860|

Aricesti (R.A.+ 41° S.R.+ 39°). Bol-
desti (S.R. + 37°). Bucsani (Conc. + 44°).
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TABLEAU XXVI (4)

I1. Pétroles sémi-paraffineux et paraffineux a point de congélation
du mazout au-dessus de — 15°C.

Teneur en | Densité du . )
SSeEnte pétroie a Chantier — Société

1égere +5°C Point de congélation du mazout

0,840—0,860| Ceptura (Cr.M. + 35°). G. Ocn. Valea
Tigan. (Col. 4+ 35°). G. Ocnitei (Cr.M. +
32°). G. Ocn. Valea Coastei (I.R.D.P. +
44°). G. Ocn. Dealu Bdtrin (Pr.+ 32°). G.
Ocnitei (R.A. + 28%). G. Ocn. Valea Mis-
leanu (Sdr. + 28°). G. Ocn. Péscov (S.R. +
41°). G. Oen. (Un. + 32°). Hérsa (Un. +
38; Cr.M. + 35°). Mdrgineni (A.R.+ 44°).
Mislea (I.LR.D.P. + 8°). Moreni (Conc.
+ 41°; LR.D.P. + 41°). Moreni-Ghirdo-
il drssaiil veni (R.A. + 40°). Ochiuri (Cr.M. + 20%;

s 189% P.R. + 14°). Piscuri (P.R. + 44°). Piscuri-
Bana (Un. 4+ 41°). Rdsvad (Red. + 26°;
Sdr. + 29°). Vifordta (Cr. M. + 35°;
Un. + 37°).

0,861—0,870| Moinesti (S.R. + 2°). Merisor (I.R.D.P.
— 4°). Teis-Vifordta (P.R. + 5°).

0,865—0,800| Ceptura (A.R. + 32°; R.A. 4+ 36°). G. Ocn.
Valea Misleanu (Pr. — 14°]— 9°). Moreni
(Col. + 41°; R.Am, 4+ 40°). Moreni (S.R.
+ 38%). Moreni, perim. 1I b,c,d. (S.R.
+ 41°). Ochiuri (F.R. + 5°). Piscuri (D.R.
+ 38%). Zemes (S.R. + 17°).

Abréviations: A.R. = Astra Romini; B. Sp. = Buna Speranti;Col.=
Colombia; Conc., = Concordia; Cr. M. = Creditul Minier; D. R. = Dacia
Romani; F, R. = Foraky Roméneasci; F. L. = Foraj Lemoine; G. Ocn. =
Gura Ocnitei; Kop. = Koppes; P. M. = Petrol Mina; P. R. = Petrolul Ro-
miénesc; Pr. = Prahova; R.Afr. = Romino-Africana; R.A. = Roméno-
Americana; R.B. = Roméno-Belgiana; Red.=Redeventa; Stn.= Starnafta.
Sd. = Sondajul; S.R. = Steaua Roméni; Sdr. = Sondrum; Sb. R.= Sub-
solul Roméan; The, D. O. T. = The Danube Oil Trading; Un. = Unirea_
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3. Dans le groupe des pétroles semi-paraffineux et paraf-
fineux, nous distinguons les sous-groupes suivants:

Densité du pétrole a 15°C

a) Pétroles a plus de 209, essence légere . . . . . . . . 0,685—0,820
b) Pétroles 2 15—20% » e M. . W, . . . 0,815—0,860
c) Pétroles & 10—14,0% » » . X e 0,816—0,870
d) Pétroles a2 moins de 109, » ) S S S 0,825—0,890

Les pétroles de ce groupe sont caractérisés par un point
de congélation du mazout compris entre — 14° et + 44° C.
Parfois on rencontre dans ce groupe des pétroles décolorés,
constitués presqu’exclusivement par de I’essence et dépourvus
de mazout; ainsi, les pétroles exploités & Haimanale
(70% essence légére) et Mirgineni (809 essence
légere).

Le mazout extrait de certains pétroles paraffineux est
employé a la fabrication de la paraffine et, les derniers temps,
a celle des huiles de graissage. La majorité du mazout résultant
de la distillation des pétroles de ce groupe est utilisée dans la
fabrication de I'essence de «cracking ».

VI. NORMES UTILISEES A I’ANALYSE DES PETRO-
LES AU LABORATOIRE DE CHIMIE DE L’INSTITUT
GEOLOGIQUE DE ROUMANIE

L’échantillon de pétrole, en quantité de 1 kg., est soumis
a la distillation dans un ballon en cuivre modéle Wiirtz, ayant
une capacité de 1,5 I, en communication avec un réfrigérant
en tole de cuivre.

On sépare les fractions suivantes:

I. Jusqu'a 190° C, la fraction de I’essence brute.

II. Entre 190° C et une température comprise entre 240° C
et 285° C, la fraction du pétrole lampant.

ITI. Entre la température a laquelle a été séparée la fraction
du pétrole lampant et jusqu'au maximum de 320 °C, la frac-
tion du «gas oil».
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58 E. CASIMIR

Les températures auxquelles on sépare le pétrole lampant
et le «gasoil» dépendent de la nature du pétrole brut; elles doi-
vent étre choisies de telle maniére que les produits satisfassent
aux conditions de densité et de distillation.

La fraction de I’essence brute est soumise 4 la rectification
dans un ballon de 500 cmc., pourvu d’un déphlégmateur
Glinsky 4 trois boules. On sépare les fractions de I’essence
légére et de l'essence lourde. Ces produits doivent satisfaire
aux conditions de densité et de distillation indiquées dans la
tabelle XXVII.

Le résidu de la rectification est ajouté a la fraction du
pétrole lampant. La vitesse de distillation et de rectification
doit étre de 15-—20 gouttes, comptées a la partie inférieure
du réfrigérant pendant 10 secondes.

Le résidu dela redistillation du pétrole lampant est ajouté
a la fraction du «gas oil».

La somme des pertes de la distillation du pétrole brut et
de la rectification de l'essence brute ne doit pas dépasser 19,
de la quantité de pétrole brut soumise a la distillation. La
différence entre les pertes constatées et 19, est ajoutée pro-
portionnellement aux produits distillés, ou en est défalquée,
selon que la différence est plus grande ou plus petite que 19%,.
Du pétrole lampant on déduit 19, calculé sur la quantité du
pétrole, représentant les pertes de raffinage, de sorte que les
pertes totales se montent 4 19, + la perte de raffinage de 1%,
calculée sur le pétrole lampant.

Etant donné que les rendements de laboratoire différent
de ceux de fabrication, pour le calcul de ces derniers on applique
les déplacements ci-dessous d’un produit en faveur du suivant:

2%, de l'essence légére a I’essence lourde.

29, de I’essence lourde au pétrole lampant.

1,59 du pétrole lampant au «gas oil».
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LABORATOIRE DE CHIMIE

TABLEA U XXVHI (1)
RENDEMENTS AU LABORATOIRE ET CONSTANTES ANALYTIQUES DES PRODUITS OBTENUS A L’ANALYSE DES PETROLES ROUMAINS EXPLOITES DE 1936 A 1941

8 ESSENCE LEGERE | ESSENCE LOURDE | PETROLE LAMPANT GAS OIL MAZOUT
3;-;,. &; Propriétés Propriétés Propriétés Propriétés Propriétés OBSERVATIONS
& CHANTIE Na D.E. P.C. P.C. Date de
i bk - i SOCIETE 5+ o AS.TM o, D.E. ° DE. | , . D.E. | asTM| o V/50° | ASTM. Prrien I’analyse Numéros des sondes dont on
6 PERIMETRE du pétrole brut « % 1 % 74 v % i
5 R D/15 e D/ig |——— D/1s |— 8 D155, = E D/1s a obtenu |’échantillon moyen
: 22 00!l p.F. P.I|P.F. - =l 0
) g C | ecy S| €0y C | () (E) | (O)
z % % %
1] Arblinagi . . . . .. . . Paraffineux Roméno-Belgiand | 0,8345| 4.59| 0,7350 68,0 125 6,75] o,7700| 95| 174| 37,86| o,8140| 02,5 16,79 ©,8400| 96,5 + 2| 32,64] ©0,8890 3,5 +38 1,37 13.V.1937 3;3—8—:1, 63, 1538, 30624’
—41, 9 U, 11 U, 1
2 PAE— - B » Steaua-Rom#éni 0,8335] 7,32] 0,7365{ 63,0 141 5,92| 0,7605| 97| 175| 31,86 0,808z 91,5| 17,96{ 0,8370| 90,5 + 2| 35,62 o 3,9 -+30| 1,32| Janvier 1941 | *)
3| Aricesti . . . . . . .. » Roméni-Americani | 0,8185| 17,01| o,7110] 62,0 145 4,33 ©o,7600] 04| 174] 23,03 o,7956] 93 9,30 0,8257] 95,5 + 5| 45,70/ ©0,8914 5,8 41| 1,23 2.VLig37 | 24 R.A. et 4 Sospiro.
4 ORI grss L » » » 0,8429| 6,29| o,7173| 62,0| 149] 7,51| 0,7530| o8| 174| 24,06 o0,7972| 92 9,10 0,8262| 94 -+ 5| 51,80 0,8908 5,6 +41| 1,24 17.V.1940 | 4 et 12 R.A. Sospiro.
5 DEREE o= " » Steaua-Roména | o,85z0| 4,35 ©,7252] 62,0 142] 4,64 0,7662| 06| 175 22,62| o,7970| 91,5 14,70[ ©0,8220[ o1 + 5| 52,46 —| 6,3 -+39| 1,23 Janvier 1941 | *)
6] Biicoi . ... ..... Non-paraffineux |Romano-Americani | 0,8188| 34,09| 0,7300| 60,0 149 9,64 ©0,7819| 127| 178] 17,01| 0,8285| 06 7,07 ©0,8818 —|>-—20| 31,24 0,9549| 16,7>—20| 0,95 Juillet 1940 | 1, 79¥).
7 S -8 - ofo o0 » » » 0,8358( 27,21| 0,7305| 60,0| 148 7,47/ o,7800| 126| 177 16,96 0,8274] o8 8,39] 0,8806 —|>—20| 39,12| 0,9529] 15,8/>—15 0,85 » 1940 | 80o®).
8 L . o L P » » » 0,8571| 24,77| 0,7315| 60,5 143 6,29] 0,7872] 124| 176] 13,18 0,8321] 99 7,91 ©,8784 —|>~—20| 46,71| 0,9567] 17,5{>—15] 1,14| Avril 1940 | 56, 61, 246, 262 *),
9 O R = » » » 0,8687| 19,50 0,7295| 64,0 141| 6,28 ©0,7810| 123| 173] 11,63 ©0,8287| sec. 9,72| ©,8733 —|>—20{ s52,05| 0,9583| 18,7|>—15| 0,73 * 1940 | 5, 228, 236 %),
10 TR - » » » 0,8848( 13,07| 0,7316| 62,5 143| 7,57| 0,7868} 121| 175 13,76] 0,8785 » 7,.88| ©,8790 —|>—20| 56,99| ©0,9596] 19,3{>—15 0,73 » 1940 | 98,224, 252%).
11 O I - Semi-paraffineux » » 0,8071| 33,22| o,7215| 60,0 148| 12,00 ©0,7796| 122| 177 21,61] 0,8220| 93 5,86 0.88053 —|>—20| 25,95 0,9279] 12,1f -—11| 1,33] Juillet 1940 | 66, 107 ¥).
12 D™y« o oW » » » 0,8350| 13,36 o,7200 60,0| 149 10,27/ ©,7710| 126| 176 29,97 0,8186| 9o 8,84/ 0,8630 —|>-—20| 36,40 0,9280 9,00 + 8 1,16] Avril 1940 | 96 %).
13 (. SR Paraffineux » » 0,8411| 12,54| 0,7154| 60,0| 147| 4,68| ©,7603] 127] 179| 24,51} 0,8067| 9o 9,72| 8,8370 — o| 47,10] 0,9030 7,2| +38] 1,45 » 1940 | 271, 278%),
14] Boldegti . . . . .. .. » Astra-Romana 0,8510| 9,62| o,7170| 62,0| 146] 4,27 0,7615| 08| 175| 22,71/ o,8050| 91,5 6,75 ©,8330] 96 — 1| 55,42| o,9ro5] 10,0 35| 1,23 17.VL.1937 | Réservoirs de ramas. Nr. 1, 5.
1§ D S . ) » Rom#éno-Americani| 0,8535| 9,55| 0,7175| 62,0 146] 4,13| ©0,7625 98| 174| 22,38 o0,8050{ 92 5,60 ©,8340| 97 — 1| §7,11| o.9106] 10,0/ +35 1,23 3.VL1937 | 27, 200.6206, 208-211, 213,
214, 216, 217,
16 DT . » Steaua Roméni | 0,8566] 8,04/ ©0,7223| 62,0 146] 4,67] o,7630| 97| 175| 19,99 0,8000] o1 { 9,50| 0,8285] 94,5/ + 4| 56,60 —| 10,00 +37| 1,20 Janvier 1941 | *)
17| Bucgani . . . . . . . . » Astra Roména 0,8505| 10,86 o0,7165| 62,0 147 4,75 ©,7560| 98| 175| 20,72{ o,7970| 91,5/ 8,90 0,8260| 96 + 5| 53,56 o,8960 2,0l -+44| 1,21 30.VIL1937 | 1, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 18, 34,
36, 40. Viscosité mazout a
100°C,
18 Bl TN » Colombia 0,8310] 13,53] o,7120| 62,0| 149] 3,32| 0,7580| 98| 174] 20,19| o,7910| 93 11,67 0,8260| 96 + 2| 50,09 ©0,8940 6,3 41/ 1,20/ 29.IX.1936
19 O SRR o oo » Concordia 0,8436| 5.05| 0,7198| 62,0 143| 5,17 0,7537| 98| 174 25,81| 0,7939| 93,5\ 11,43 0,8256| 95,5 + 5| 51,28] 08082 8,6/ +a4| 1,26] 22.V.1937 | 24, 25, 26, 28, 30, 31 et 32.
20 . . O » Creditul Minier | o,8195| 11,39 0,7190| 62,0| 144] 6,96|] 0,7550] —| —| 25,42 o,7920| 92,5 11,29| 0,8200| 95 + 5| 43,68] 0,8780] 5,1] +44| 1,26] 25XIL.1936 | 1 et 12.
21 pr ) -~ ERS | » Steaua Romfni | o,8170| 14,86| o0,7142| 62,0| 147 6,18| 0,7625| o4] 175| 21,03 ©,7900| 91,5/ 14,32] 0,8225 o1 + 5| 42,40 —| 3,8 -+39| 1,21 Janvier 1941 | ¥)
22 BT e o LR » Unirea 0,8152| 15,77| 0,7120 62,0| 149| 3,45| ©,7580| o8| 174| 25,17 o,7910] 93 | 10,66 0,8225| 96 | -+ 2| 43,70| 0,8770| 5.8 +a4f 1,25 25.IX.1936
23| Bugtenari-Poen#reanca Non-paraff. (léger) Expl. Koppes 0,8481| 13,73 0,7245| 62,0| 150 6,01 0,7660| 98| 174| 25,52 08170 03 7,14 0,8630| 094 |>—20| 45,44| 0,9325| 17,1|/>—15 1,26|20.VIIL1937 | 107-109, 111 et 116.
24 » » .| Non-paraf. (moyen) » » 0,8566] 2,06| 0,7300] —| —| 14,88 o,7615| 08| 174] 29,84 0,8170| 93,5 8,76 0,8650] 94,5/>—20| 43,16/ 0,9335| 17,0 —r13| 1,30/ 20.VIIL1937 | 17 et 101.
25{ Cdmpina . . . . . . .. Non-paraffineux Steaua Rom#éni o,8711] 9,80| o,7240| 62,0] 149| 5,76 0,7662| 97| 175 22,23 o,8215] 93 14,44 0,8730 93 |>—20| 46,55 —| 20,0|>—15 1,22| Janvier 1941 | *
26 DI S oo o oo Semi-paraffineux » » 0,8545| 10,711 0,7210| 62,0 147 6,50 0,7642| 96| 175 23,36/ o,8130] 91,5 15,51 0,8525 91 — 5| 42,69 —| 10,2 +18f 1,23 » 1941 | *
27 Bz kB R Paraffineux » » 0,8387| 13,14| o,7170| 62,5| 146 6,73| ©,7675| 08| 175| 24,56 o,8092| 91,5/ 14,67| o,8470| o1 — 2{ 39,65 —| 68| +a23 1,25 1941 | %)
28/ Ceptura . . . . . ... » Astra Romana 0,8670| 8,62| o,7190| 62,0{ 148] 5,19| 0,7610| 98| 175| 19,05 o,8090[ or1,5/ 3,13] 0,8360 94 — 4| 61,91| o,9225| 10,0 -+32| 1,20 30.VIL1937 | 11, 18, 22, 23, 24, 28, 38,
: 39, 64, 8o, 83, 87, 89, o1,
93, 95, 96, 98, 101-103.
29 el . Ly .. » Creditul Minier 0,8517| 10,76{ o,7110| 62,0 149 3,59| ©0,7633] 98| 174| 21,26 0,8082] 9o 3,53 0,8376] 95,5 — 1| 59,65/ ©,9148/ 10,0 435 1,21 28~I_H-1937 251, 2t, 252.
30 . T " » Roméno-Americani | 0,8481| 13,03| o,7130] 61,0| 144 4,20 0,7680| 126 177| 18,93 ©,8070] 92 6,43 0,8375 —| — 3| 56,47] o,9120[ 11,0 +32| o0,94 Juin 1940 | 137, 161 %).
31 Dl N N Ok, TSERel » » » 0,8586| 10,77| ©o,7170| 60,5 144| 3,75| ©,7688| 124] 145| 18,45| o,8077] o1 5,63 ©0,8386 —| — 2| 60,82 o,9140] 10,6] +35 0,58 Dec. 1940 | 71, 81, 129, 131-133, 135,
136, 138, 139, 145, 146,
! 150, 161, l65’ 167, 168 )
32 » 2 0 o o oMb o » » » 0,8728] 6,09] o,7171] 60,0[ 143| 4,51 0,7665| 122| 178 20,03| 0,8066] 91 5,64| ©,8370 —| — 1 63,23| o,9120] 11,0 +36 o,50 Juin 1940 165, 163 *).
33 DRSBTS by » Steaua Romaéni 0,8590| 10,06/ 0,7160| 62,0| 150| 3,74| ©0,7640| 96| 175 17,16| o0,8034| or 6,26 0,8308( 97 + 1} 61,31 —!| 10,1| +30f 1,17 Janvier 1941 | *)
34| Chiciura . . . . . . .. Semi-paraffineux Petrol Mina 0,8355| 15,71 o,7290| 60,0, —| 7,50| o,7690| —| —| 27,45/ o,8120 —| 10,54/ ©0,8580 N0 —| 38,27] o,9250[ 10,0 0/—2} ©,53] Mars 1940 78, 85*).
35 » Gévane . . . . . Paraffineux Steaua Roména | 0,8279| 17,83| o,7185| 62,0| 147 7,42| 0,7665] 97| 175| 25,00 0,8070| 92 | 13,98 0,8462| 91,5 —14| 34,43 —| 10,2 4+ 5| 1,25 Janvier 1941 | ®)
36] Copliceni . . . . .. .. Non-paraffineux Naphta Roména | 0,8660] 9,04] 0,7195 62,0 148 7,02] o,7630| 98| 174| 20,76] 0,8250| 97,5 9,43| 0,8760] 95 —20| 51,64 0,9368| 17,0/>—15] 1,21 8.X.1938 | 18,
37 T . e » » » 0,8528| 12,45| 0,7140] 62,c| 146] 0,65 07600 o8| 174| 21,65/ 0,8250] 97 | 11,83] 0,8775| 91 |>—=20| 43,20| o,0400| 17,0/>—15 1,22 8.VILig39 | 16.
38| Filipestii de Padure Paraffineux Astra Roméni 0,8485| 11,08 ©,7225| 62,0 149| 4,38 o,7690| 98| 175| 23,09| 0,8095| 93 8,78 o,8400| 95 + 5| 51,44 0,9085| 10,0 41| 1,23 18.VLig37 | 34-37.
39} Gdvane . . . . . . .. Non-paraffineux Petrol Mina 0,8530| 11,29 0,7280| 60,00 —| 8,80| o,7690] —| —| 27,16] 0,8160 —| 10,24| ©,8620 —|>—15| 42,00 0,9320[ 13,5 —I5f 0,53 * 1940 | 52%).
40 Tl . et e Semi-paraffineux » » 0,8190| 21,50| ©,7300| 60,0 —| 5.89| o,7690] —| —| 27,39] ©,8100 —| 10,13| ©,8510 —|>—15| 33,69| 0,9120 7,6 -+ 8 1,40/ Mars 1940 | 101%),
41 O, TR - Bt ¢ » » 0,8375/ 16,70| o,7270| 60,0 —| 6,67 o,7700] —| —| 26,75/ o,8150 —| 10,02| 0,8620 —| —15| 38,36 o,9270] 11,5|-3/-10] 1,50 * 1940 | 53, 56%).
42 DU eE—— 7 Paraffineux - » 0,8320| 18,30| 0,7280f 60,0 —! 6,30 o,7700| —| —| 26,09| 0,8070 —{ 9,96| 0,8420 —|>—15| 37,67 o,8040| 12,0 +22| 1,68 » 1940 100 ®),
43| Glodeni . . . ... .. Semi-paraffineux Steaua Romini 0,8587| 11,99| o,7220| 62,0| 152 6,95| 0,7636] 95| 175| 18,08 0,8106] 92,5 6,99 0,8455f 96 |>—15| 53,90 —| 15,0 —10 1,19| Janvier 1941 { ¥)
44] G. Ocn. (P. Adinca XLV) Non-paraffineux Colombia 0,8828| 12,39 0,7230| 62,0| 145 1,70 o,7740| 0¢8] 174| 20,66] 0,8250] 96 4,80| 0,8775] sec |>—=2o| 59,15/ o,9510| 17,0/>—15 1,21 Mars 1940 | 55, 56%).
45| Gura Ocnitei . . . . . . » Concordia 0,8835] 9,76 0,7135| 68,0 142 2,46| o,7700| 98| 174 17,45] 0,8235] 96,5/ 10,58 ©,8800, 97 |>—20| 58,58/ o,9510| 17,0/>—15 1,17 29.X.1936
46] » LAl Syttt » » 0,8915) 7,66] 0,7230] 62,0| 144| 3,60| o,7700| 99| 174| 14,76 o0,8249| 96 7,48] 0,8743] 94 |>—=20| 65,35| ©0,9473| 17,0) —I13| 1,15 29.1X.1936 F
47 » R . » » 0,8013| 9,44] 0,7220| 62,0] 151| 5,36/ o,7700| 98| 174| 14,34| 0,8280| sec 6,90| o,8704| 98 |[>-—=20| 62,82 0,0581| 17,0/>—15| 1,14f 17.IL1939 [ Production de 79 sondes.
48 » I » Foraky Roméfneasca| 0,8710 5,73| 0,7310 68,0| 140| 10,17 0,7700| 08| 174| 24,20 0,8250] 94,5/ 11,08 0,8795| 95 |>—20/ 47,58/ 0,9430| 17,0/>—15 1,24 8.X.1937
49 » N -y » » » 0,8860( 4,26/ 0,7345/ 62,0 144| 8,71| o,7690| 98| 174| 16,69| ©,8250| sec 11,54 0,8721] 97 |>—20| 57,63 0,9486| 17,0(>—15 1,17 29"}(-1938 82,
50| G. Ocn, V., Cezianului » Prahova 0,8652| 10,24/ 0,7228| 60,0 143 7,22| 0,7695( 121| 173| 21,47 0,8206] 94 | 10,78 0,8694| 95 [>—20( 49,07 —| 19,2]>—15| 1,22/ Avril 1940 | 35, 63%).
51 » » g » » 0,9040| 3,58/ 0,7214 60,0 140| 4,94 ©0,7724| 119 172| 14,45| ©,8296] 96 | 13,15/ ©0,8742| 98 |>—z20| 62,73 —| 16,5/>—15/ 1,15 » 1940 | 31°%).
52| G. Ocn, V. Misleanului . . » » 0,8484] 16,99| o,7201| 61,0 145 4,43] ©,7735| 122| 171} 21,68 0,8220] 93 8,09/ 0,8700| 9o |>-—20| 46,70 —| 16,8|>—15 1,21 Mai 1940 26, 41 Vg
53 » » » » 0,8727| 11,30 ©0.7253| 62,0| 143 5,75| ©0,7717| 117| 172 20,76] 0,8247] 95 8,80| 0,8792| sec |>—20| 52,18 —| 18,2{>—15 1,211 Avril 1940 | 7 bis, 10, 28 bis, 32, 38, 56 *).
54 » » » » 0,9091| 4,31| 0,7180| 60,0 145 3,22 ©0,7740] 121 171| 14,06] 0,8267] 96 | 12,37] ©0,8756] » |>-—20| 64,88 —| 20,0/>—15| 1,16 ? 1040 | 24,20%).
55{ Gura Ocnitei . . . . . . » Roméno-Americani | 0,8700] 15,17] 0,7270| 60,0| 144 6,14] 0,7760| 125| 174| 18,09| 0,8262] 95 8,78 o,8850 —|>—20| s1,07| 0,9500| 16,1|>—15 0,75/ Juin 1940 [ 401, 403, 406, 413 *).
56| » F P g ) » » 0,8700| 9,72| ©0,7247| 62,0| 151] 10,17 0,7657 98| 175| 18,80| 0,8250] 9B | 11,43 0,8797] 97 |>—20| 48,60/ 0,0498 20,0>—15| 1,19 24.IL.1940 | 401, 403, 407, 408, 409, 413,
44 et 45.
s71 @ W et » » » 0,8890| 7,11| ©0,7267| 60,0| 140 6,90| o,7801| 122| 172| 16,45/ 0,8266] 96 | 10,67| 0,8802 —|>—20] 58,06| 0,0483] 16,0/>—15 0,81 Juin 1940 | 45, 409*).
58 » Y e e » Sarveg o,9040] 2,86 o,7185| 62,0 143 4,48 o,7685| 08| 174| 15,76 0,8280f 98 11,44/ 0,8785] 97 [>—=20| 64,30 0,9530| 17,0/>—15| 1,16 7.X.1937
59| G.Ocn. Péscov Per. XXXIII » Steaua Roméni 0,8776] 12,80] ©0,7233| 63,0 146| 4,24] ©0,7700] 98| 174| 16,20| 0,8240 97,5/ 9,68 0,8780| sec |>—20| 55,74} 0,9545] 17,0/>-15 1,16 8.XIL1936 | 121, 131-135, 138, 140, 147.
60| Gura Ocnitei . . . . . . » Unirea 0,8780| 10,56 ©0,7153] 62,0| 148| 3,32| o,7700| 08| 174] 18,88] 0,8246| 97 10,89 0,8798| 98 [>-—20| 55,16/ 0,9490( 17,0/>—15{ 1,19 19.1.1937 | 112, 117, 136, 188.

*) Analyses exécutées dans les laboratoires des sociétés pétrolidres.
Abréviations: D/15 = Densité 4 15°C; D.E. = Distillation Engler; A.S.T.M. = American Standard Tes
4 50°C en degrés Engler. Le signe > indique que le point de congélation est audessous de la température, indiq

B Michodog i 1t 5995 inflesgebilint} b m Befcipital de diseilaion;

P.f. Point final de distillation; P.C. = Point de congélation; V/[50°C = Viscosité
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TABLEAU XXVII (2
RENDEMENTS AU LABORATOIRE ET CONSTANTES ANALYTIQUES DES PRODUITS OBTENUS A L’ANALYSE DES PETROLES ROUMAINS EXPLOITES DE 1936 A 1941

® ESSENCE L GERE ESSENCE LOURDE | PETROLE LAMPANT GAS OIL MAZOUT
O Propriétés iété i Propriétés Propriétés
i i g & p. 5 Propriétés Propriétés P — P == - OBSERVATIONS
-1 N Nature e D.E. .C. .C. Date de
i PERIMETRE du pétrole brut SOCIETE 3t | 9. ASTM.| o Bl 5l 5 D-E. | asTit o V/s¢® |asT™.| Per8|  1onalyee | Numéros de sondes dont on
o) O @ (] (] (o] (o] (o] 5 T
E*) 55 D/1s [—5 Y- D/15 - DS Dj1s = D/15 a obtenu I’echantillon moyen
S o o X ol oI -3 (-7 ©
2 3 o |CC) ¢6)| €C) % o | EH || £
/0 (] o
61{ G. Ocn. V, Cezianului Semi-paraffineux Prahova 0,8473| 18,18 o,7177| 63,0] 146 7,13| 0,7748| 122| 175 21,25 0,8272] 06 6,70 0,8720| 92 [>—20| 45,52 —| 19,6 —13| 1,22 Mars 1940 | 54 9).
62 » V. Misleanului . . » » 0,8426| 15,43| o,7214| 61,0| 146] 6,66] 0,7737| 125| 175] 25,05 0,8212] 93 8,06/ 0,86831 95 [>—15| 42,63 —i  13,4[—12/
+19| 1,25 Mai 1940 | 22, 65, 7173, 86 %),
63 » » ’ ’ 0,8597| 13,38| 0,7226; 61,0 145| 5,23| 0,7738| 124| 173| 23,47 0,8238] 94 | 10,10] 0,8733] 95 |>—15| 46,58 —| 18,2|—13/
—Io| 1,24 » 1940 | 36, 40, 58, 59°).
64 » » » » 0,8812| 09,20| 0,7257| 61,c| 143] 6,14| o,7721| 117| 174| 18,00| 0,8244| 96 11,18/ 0,87531 97 |>—15| 54,31 —| 18,7|—14/
=9 1! "LIF » 1940 | 23, 30, 37, 51, 79%).
65| Gura Ocnitei . . . . . . » Romino-Africanii | 0,8380| 14,73 o,725¢] 62,0 148 8,37| 0,7680| 98| 174| 28,61| 0,8196| 93 9,03 0,8612( 94 — 7| 37,97] ©,9230 9,9 +14| 1,29 29.X.1938 | 102.
66| » SIS & of o » Roméno-Americani | 0,8424| 14,00 0,7216{ 60,0 142| 5,80| o0,7745| 125| 178| 23,88 o,8140| o1 11,51 ©,8470 —| — 3| 44,02| o,9200; 10,2 +13| 0,79 Juillet 1940 | 30, 32, 40, 41, 104 *).
67 » N e W S o b » » » 0,8480] 17,46; 0,7260| 60,c| 144] 8,13| o,7730| 125| 179| 25,58 0,8230] 94 9,29| o,8760 —|>—20| 39,07/ 0,9430] 16,4 —12| o0,47 Juin 1940 | 407 9%).
68 » » Per.Ila Paraffineux Colombia 0,8336] 15,27 o,7153] 62,¢| 154| 5,21 0,7640[ 98| 174| 25,00| 0,8130| 91 9,59 0,8465 94 4+ 2| 43,68| o,9078 6,7] 35 1,25 30.V.1939 | 6 et 11.
69 » » Per. Adénca » » 0,8424| 10,35 0,7270] 62,c] 147| 8,03| 0,7662| 98| 174| 25,34] 0,8081| o1 10,90| 0,8389| 96 4+ 5| 44,12{ 0,9060 6,8 41| 1,26 22.IV.1939 | 181, 1:3, 184, 185 bis, 190,
190 bis, 193 et 194 bis,
70| G. Ocn. (V. Tiganului) . . » » 0,8536| 5,351 o,7:0c] — | —| 5,56 o,7600| 98| 174| 27,97| o,809s5| 91,5 10,17| 0,8450] 94 — 1| 49,67 o,9120{ 10,c| +35 1,28] 15.XIL1936 | 22, 23.
711 Gura Ocnitei . . . . . . » Concordia 0,8267| 8,49| 0,7298| 64,0] 142| 6,08 o,7670{ 9&| 174] 23,35| o,8080| o2 11,04| 0,8360] 94 + 5| 49,80 o,9000 5,6 444 1,24 3.X.1936
72| » MR R » » ‘“ 0,8500| 10,97 0,7270] 62,0| 147| 5,89 o,7680| 08| 174| 23,45] 0,8130] 03,5/ 10,86] o©,8500| 95,5 — 2| 47,59} 0,9180 8,c| 32 1,24 3.X.1936
73| G. Ocn. Perim. part. » Creditul Minier | 0,8568( 6,41 o,724c| 62,0| 143 5,55 o,7610| 99| 175 27,41| o,8120| o3 9,27| 0,8451| 95 — 4| 50,08 0,986 10,c| +32| 1,28 20.1.1937 | 2, 3, 9, 12, 16, 21.
74 »  Valea Coastei » L.R.D.P. 0,8455! 6,89 o0,729c| 62,0 140| 8,02 0,7660| 98| 174| 28,03| o0,8120| 92 | 10,25 0,8400] 94 | + 5| 45,53| 0,8080] 5,4 +44| 1,28 30.1.1939 | 204, 206, 207, 208 et 209.
75 » Pietrig . . ... ’ » 0,8475| 12,46| 0,7218 62,0| 151| 6,13 0,7620| 98| 174| 25,54| 0,8132] 92 8,35| 0,8492| 94 | — 7| 46,26] 0,0266] 10,0 231 1,26} 5.XIL1938 | 19, 21, 29 et 31.
76 » V. Misleanului . . » Prahova 0,8352| 16,47| o,7220] 62,0| 147] 6,34| o0,7720| 121| 175| 26,20{ 0,8145| 92 | 10,68 0,8500] 92 |>—15( 39,04 = 9,1 +26{ 1,27 Mai 1940 | 91 ).
77 » D. B#trén, Chiru . » » 0,8475| 9,21 o0,723¢| 62,0] 147 5,40 o0,7670| 08| 174| 28,02| 0,8120| 91,5 10,40 ©,8490] 49 4+ 2| 45,69] ¢,9150 9,1} +32| 1,28 24.XIL1936 | 6, 8, 9, 15, 17, 34, 43.
78 Gura Ocnitei . . . . . . » Redeventa 0,8431| 15,16 o,7138| 61,5/ 152| 3,66 0,7671| 98| 174| 25,92| o,8130| 91,5 7,20| 0,8500 95 — 4| 46,80| 0,9208 10,c] +23 1,26 21.1V.1937 | 1, 3.
791 » R T » Roméno-Americani | 0,8305/ 16,10| 0,7195| 60,0 144| 5,80| o,7704| 125| 178| 24,31 0,8120| 90 | 10,47| 0,8440 —| + 5| 42,31] o,9087 7,¢| -+37| 1,01l Mars 1940 | 27, 81 Petrolina *).
8of » DA Sk e » ’ ’ 0,8500| 8,72 o,7205| 62,0| 144| 5,25 o,7610| 98| 175 26,69 0,8120| 93 | 10,30| 0,8475[ 95 — 1| 47,77} ©,9160f 9,6 +32| 1,27{ 5.VIIL.1937 | 18, 27, 30, 31, 32, 33, 38, 40.
81f TR » ’ “» 0,8575! 10,08 0,7240| 60,0| 142| 7,11| 0,7755| 126| 178) 23,66] 0,819¢| o1 | 11,00 0,8620 —| — 6] 47,39] ©,9230] 13,8 26| o,76] Mars 1940 | 33, 38, 43, 44.
82| G. Ocn. V. Misleanului . . » Sondrum 0,8564| 6,00 0,7268| 62,0| 143 7,52 o,7613| 98| 175 27,96] ©0,8144] 02 8,49| 0,8508] 94,5 — 7| 48,75] 0,9200] 10,c| 29| 1,28 23.VI.1938 | 31, 34.
83| Gura Ocnitei . . . . . . » » 0,8605| 6,87| o,7250| 62,0 144/ 6,38 0,7630] 98| 174| 26,04| 0,8130| 92,5 7,95 0,8470] 94 | — 7| 51,50 @,9190f 10,c| 426 1,26 23.X.1937 | 42, 45, 47, 49, 50.
84 » » Péiscov . . . » Steaua Roméni 0,8476 8,46] o,7185| 62,0| 151{ s5,50| 0,7645) 98| 174| 25,490| 0,8118] o1 9,47| 0,8399| 94 + 5| 49,82} o,9060 6,7] -+41] 1,26 7.11.1939 | 126-128,
85 » ’ (Baltata) . . » Unirea 0,8341| 13,82| o0,7205| 62,c| 151] 7,13| o,7670| 08| 174] 26,28! o,8140| 93 10,10 0,8451| 94 + 2{ 41,40| ©,9050 6,71 -+35{ 1,27 15.X.1938 | 117 R.C.O.L.
86 » » = s A . » 0,8528| 9,75] 0,7217| 62,0| 148] 5,80 0,7635| 98| 175 24,29] 0,8162] o2 8,99| ©0,8515| 94 — 4| 49,83| 0,9210f 10,6 +32{ 1,25 18VI.1938 | 51, 54, 102, 104, 108, 107,
112, 113, 125, 130, 135, 138,
140, 143, 147, 163-166, 168,
169, 176, 179, 180, 186, 187,
193, 206-208, 303, 318.
87| Haimanale . . . .. .. » Redeventa 0,6060| 69,91| ©0,6024| 66,5| 154] 5,62| ©0,7540| 08| 174| 15,19 ©,7808 91,5 1,68 — —| — 1} ne contient pas du mazcut 7,60 14.XII.1936 | 1.
88| Hérsa (Boldesti) . . . . . » Creditul Minier 0,8500| 10,04 ©,7185 62,c| 145 4,50 o,7615! 08| 174 23,10| o0,8050| 91,5/ %,96! 0,8385 95 + 2| 53,17| o,9120] 10,0] +35| 1,23 16.1.1937 | 1, 4, 5 bis.
G ORI T » Unirea 0,8576] 5,36 0,722¢| 62,0l 147 6,39 o,7570] 08| 175] 24,10 o,8070| o1 7,32| ©,8348| 96 + 2| 55,59| o,9140[ 10,0f +38| 1,24/ 30.XIL1939 | 1, 5, 6, 17, 18, 20, 22-24,
27, 29, 31, 32, 40.
go| Liliegti . . . . . . . .. » Roméno-Americanii| 0,7948| 20,47 0,7218| 62,5] 146 17,17| 0,7562] o8| 174 29,06] o,7989| 94 7,34 ©,8320] 94 + 5| 24,67 ©0,8876 56 +41] 1,29] 19.IX.1938
91 b . NI » » 0,8330| 14,60 0,7133] 62,0 153 5,08 o,7650] 08| 174| 22,77| o,811¢] 93 8,64 08427 94 | + 5| 47,68 o,9072| 8,0 -+35| 1,231 7.VIIL1939 | 269.
92 O Pl Wtiolo b » » 0,8280( 18,69| o,7130| 60,c| 143 4,18] o,7740| 126] 168] 21,92! o0,8100| g1 8,97 ©,842¢ —| + 6| 44,88 0,9130| 10,4 +42| 1,36 Avril 1940 | 269%).
93| Miigurele (Coada Malului) » Neopetrol-Cr. Min. | o,8530| 12,74| ©0,705¢| 62,c| 146 3,08 o,7570] —| —| 20,95 o0,8018] 9o 5,82] 0,8306| 92 + 5| s5,30] 0,9048 3,0 447 1,21 14.1.1941 | Sonde d’exploration No. 3.
94| Mt. Cagin (Baciu) . . . . » Petrolifera-Roménii | o,8024| 22,15 o,7140| 62,c| 150| 12,10 0,7610| 98| 174| 29,59| o,8050| 93 7,16 0,8375| 93 + 5| 27,70] o,90c0 5,6 -+32{ 1,30 13.IX.1939 | Puits de la Soc.Petrolif. Rom.
95| Mirgineni . . . . . . . » Astra-Roméni 0,6027| 79,42 0,6043] 68,c 155| 4,87] o,7530] —| —| 8,14| o,7836] o0 1,29 - — — = — = —{ 6,28 25.X.1938 | 5.
96 B AT S N » » » 0,8278| 13,92| 0,7068| 62,0 153 4,68 o,7565 o8| 174| 23,30| 0,7961| o1 | 10,76] 0,8279| 94,5/ -+ 5| 46,10| 0,8960] 6,9 41| 1,24} 1.IIL.1939 | 1 Sospiro.
97 AW N ST » » » 0,8490| 9,95/ 0,7144| 62,0| 151 3,51| 0,7655 o8| 174| 18,42 o0,8071| 90 9,56] 0,8380 02 + 5| 57,371 ©0,8940 8,4] +44f 119 18.V.1940 | 7.
98 by ¥4 . . A R » Creditul Minier 0,6850| 82,18| 0,6850] 71,9] 155| 3,28 —| —| =—| %.,66] 0,778 o8 0,24 — — —| ne content pas du mazout 6,64| 5.VIIL.1937 | 7 exploration.
99 DR T » Roméino-Americani | o,8222| 16,53 o,7074| 60,0 147 4,36| o,7640| 123| 175 20,68] o,7995 —| 11,23 ©0,8277] 94 + 5| 45,46] o0,9038 72| —+42| 1,74 Juillet 1940 | 1, 2, .3), Sosp. 504, 505, 507,
s10 %),
100 » iR » » » 0,8490] 11,50 ©,7155| 60,0 147] 3,23| o,7670| 125 176| 18,80| o0,8065 —| 11,01] ©,8380] 94 | + 6| 53,77| 0,9064] 8,71 42| o,79] Sept. 1940 [ 5, 7%).
101 » 5 o » Unirea 0,8166 16,63| o,7020| 63,0 154| 4,52| o,7550| 08| 174| 21,67] 0,7957| 90,5| 10,44| 0,8248| 92 + 5| 45,52 o,80co 6,8 41| 1,22 16,V.1940 | 4 Rom. Americani.
102f Mislea . . . . . . . .. Semi-paraffineux LR.D.P. 0,8496] 10,00 ©,7260| 62,0 143} 7,85 0,7675| o8| 175| 28,97| o,8212| 93 9,83] 0,8626] 93,5 —18| 42,06| 0,9229] 8,0 + 8| 1,29 24.VI.1938 | 101, 104 et 106.
103 B o ome TR » . Steauxr Roménd 40,8417 14,36] 0,7217] 62,c 148 7,31 0,7700| 98| 174| 29,18 ©0,8228{ 92 9,521 ©,8668{ 04,5\ -—20| 38,34] o,9310{ 10,3 — 4| 1,29 5.XII.x938 | 503505, 5%7, 511, 523, 527~
530 et 538.
104 D . oD o » » » 0,8460| 11,66] 0,7253| 62,0 145| 6,94/ ©0,7690| o¢7| 175 25.77| 0,8120| 92 | 14,07| 0,8565| 92 |>—15] 39,40 —| 10,1] — 3| 1,26| Janvier 1941 | ®)
105 A e b S o ok o Paraffineux » » 0,8312| 15,36 o,7260| 62,0] 152| 7,14| o,7700| 98| 174| 26,25 ©,8164] o1 10,53| 0,8483] 94 + 2| 39,45/ ©,9056 4,7 35| 1,27 3XIL1938 | 531, 532, 542.
106 Moinegti . . . . . . . . Semi-paraffineux » » 0,8700| 12,12| 0,7190| 62,0{ 144| 4,65 o,760c| o8| 174| 21,14| 0,8190 92 | 11,16] 0,8650] 95 —10| 49,72 ©0,9410| 13,0 4 2| 1,21 1936
107l Moreni . . . . . . ... Non-paraffineux Astra Roméni 0,8840| 13,80| o0,7295| 62,0| 146] 1,89 o700 —| —| 17,84] o,8250| 97 5,16 0,8790| sec |>—z0| 60,13| ©,9575] 17,0/>—15 1,18 3.VIL1937
108 R - - o o » Buna Speranti 0,8800] 13,70 ©0,7296| 62,5| 146 3,53| o,7700| o8| 155| 18,58| ©,8250| 97 9,36 0,8795| 97 [>—20| 53,64 0,9496| 17,6 —13| 1,19 4.X.1936 | 4, 5.
109 Dol I ol o o o b » Colombia 0,8638| 17,17| o,7210| 62,c] 146] 3,00 o,776c| o8| 176| 21,06 0,8254] 95 5,36 ©0,8820| sec |>—zo| 52,20| o,9540| 17,0{>—15 1,21 Mars 1940 | 17, 1234, 108, 109, 111, 113,
11§ .
110 DG e » Creditul Minier | o,8813| 11,73| ©0,7290| 62,0| 145 5,74| o,7700| o8| 174| 14,67| ©,8250] 96 8,41] 0,8714] 96 |>—z0| 58,3¢| 0,9518| 17,0|>—15 1,15 29.I1X.1936
111 b a5 - Rl » IR.D.P, 0,8718| 13,80 o,7300| 63,5 141 6,03] o,7700| 98] 170| 18,08{ 0,8244] 96 | 10,10 0,8794| 97 |>—20| 50,81 —| 16,6|>—15 1,18 3.X.1936 | 30.
112 » Per.Iaetld » Petrolul Roménesc | 0,8360| 22,97 o,7i35( 60,0 —| 5,20{ o,7770| 122| 180| 18,16 0,8214| 03 7,30| ©,8660 —|>—20] 45,42| ©,9480 10,2{>—15| 0,95/ Mars 1940 | 55%).
113 DU T Non-paraf. huileux » » 0,8890| 11,90 0,7271| 60,0f —| 2,88| o,7770| 119| 178| 16,95 ©,8260| o4 6,39 0,8757 —|>—20| 61,24| ©0,9580| 21,5/>—15 0,64 » 1940 | 1, 5, 29, 305 )39, 43, 44, 48,
49, 52, 54°)-
114 Oy GBI o © o olomd ’ » » » 0,0163} 5,80| o,7265| 60,0l —| 2,54] ©0,7745| 116] 177 13,94 0,8283] o5 7,19| ©,8767 —|>—20| 60,98 o0,9670{ 28,1|>—15 o,55 » 1940 | 2, 3, 11, 16, 26, 27, 35-37,
40, 42, 46, 47, 60°®).
115 D o Ol o™ ophio ¢ Non-paraffineux | Roméno-Americansi| o,8549| 20,18 o,724¢| 60,0 145 5,25/ o,7800| 124| 173| 18,68 ©,8265 o5 8,15/ 0,8806! sec [>-—20| 46,91 o,9510] 16,9/>—15 0,83 Tunierg4o | 87, 123, 128, 145, 150%).
116 L 4 » » 0,8708] 17,06] 0,7272| 60,0l 145 4,77 ©0,7840| 120| 174 19,87 ©,8345| sec 6,23 0,8812] 98 [>—20| 50,4¢| 0,9558 21,2|>—15| 0,77 Maij 1940 | 2 ).
117 O oo P hon0. O 0 foho » » » 0,9065 6,91 o,728c| 60,0 14c| 2,60 0,7830| 119| 168 20,17 ©,8332| » o,71| 0,8810] 06 |>—20f 68,61 0,9580( 20,5{>—15| 1,0¢ » 1940 | 5%).
11§ » WPer: Crlaly, o .« » Sondajul 0,8820| 12,79] 0,7300| 64,0| 144 1,67 0,7700| 08| 174 22,14| 0,8227 08 5,77| 0,8800 sec [>—20; 56,41| 0,9586| 17,0/>—15| 1,22 18.XIL1936 | 5, 13, 14, 17
119 »  »I15,11c,IT1d. .| Non-paraf, huileux | Steaua Romini | o0,8604| 13,53| o0,7212] 62,0| 145] 6,03] o,7702| os| 175| 17,55] ©,8254] 93,5 8,96/ 0,8753] 97,5{>—20| 51,86 —| 18,7{>—15| 1,17| Janvier 1941 | *)
120 » » » . .| Non-paraffineux » » 0,8958| 8,77 o,7180| 62,5 145 3,73 ©,8240| 97| 172| 15,19| 0,8240| 96 10,03/ ©0,8740f sec |>-—z20| 61,13 —| 21,0/>—15| 1,15 » 1941 | %)
*) Analyses exécutées dans les laboratoires des sociétés petroliéres. i
Abréviations: D[15 = Densité a4 15°C; D.E. = Distillation Engler; A.S.T.M. = American Standard T:égxg}ﬂethbﬂsgtﬁ.ﬂu# Foikt @ inflamdbilise} Rio #11Eoini @nitial de distillation; P.f. = Point final de distillaticn; P.C. = Point de congélation; V/50°C = Viscosité

4 50°C en degrés Engler. Le signe > indique que le point de congélation est audessous de la teripérature indiquée.




INSTITUT GEOLOGIQUE DE ROUMANIE -

LABORATOIRE DE CHIMIE 1
TABLEAU XXVII (3)

RENDEMENTS AU LABORATOIRE ET CONSTANTES ANALYTIQUES DES PRODUITS OBTENUS A L’ANALYSE DES PETROLES ROUMAINS EXPLOITES DE 1936 A 1941

® ESSENCE LEGERE ESSENCE LOURDE | PETROLE LAMPANT GAS O1IL MAZOUT
£p Propriétés Propriétés Propriétés Propriétés Propriétés
L %
£ CHANTIER Nature SOCIETE ) _;‘_ D.E. B DE g | *C. P.C. | p tcs| Date de A
8 PERIMETRE du pétrole brut s % ASTM.| o i o =1|| <ou T |ASTM.[ o V/50° |ASTM. i I’analyse Numéres des sondes dont on
o B D/15 |— D/1s D/1s = Dfs |— - D/1s a obtenu I’échantillon moyen
3 2 a ol°lp.F. P.1.|P.F. oC oés C) CE) | c0)
Z 8 o |CO (°0)| C) 5 )
% %o %
121| Moreni per. Id . . . . . Non-paraffineux Subsolul Romin 0,8706| 14,09| 0,7285| 63,0/146 3,43| o,7700| 98| 174] 19,27 0,8230| 97 8,92| 0,8800| sec. |>—2¢| 53,10| 0,9480| 16,1] —13| 1,19 24.X.1936
122 DR R Paraffineux Astra Roméni 0,8430| 13,47 0,721¢c| 62,0 143 4,50 0,7680| ¢8| 175 22,28| o0,8090] 92 9,6c| 0,8410| 095 <+ 5| 48,93| o,9155 9,7| +38] 1,227 1.VILig37l 17, 27, 40, 78, 99, 101, 104,
113, 154, 300, 303, 314,
323, 328.
123 » (Moreni III). . . » » » 0,8460{ 11,89 0,7225| 62,0l141 5,19 0,7675| 98| 174/ 21,58/ o0,8100| 93 11,26 0,8410| 94 + 5| 48,86] o,9120 8,4 -+44| 1,22| 20.XIL.1937[ 201, 207.
124 BB = i e B » Colombia 0,8493| 11,72| 0,7290{ 62,0|142 7,27| 0,769s5| o8| 174| 21,99| ©,8147| 06 13,89] 0,8500 95 <+ 2| 43,91 —| 10,¢] 32| 1,22 20.X.1936( 106, 111, 113, 115, 117.
125 o= .. e » » 0,8523| 11,32] 0,7220| 62,0|146 4,70 0,7666| o8] 175 20,87| 0,8112| 90 2,79 ©,8393] 94,5 + 5| 54,11| 0,9126] 10,0 438 1,21 22.VI.1g38 105 et 117.
126 T i » Colombia 0,8622| 6,85| o,7235 62,0{146 5,34| 0,7623| 98| 175l 22,17} 0,8112f 90 9,98 0,8410[ 04 + 5| 54,44| ©,9184 3,8 +41| 1,22 22.VI.1938| 10, 27, 50, 52 et 55.
K27 S A o Al » » 0,8548| 9,79| o,7230| 62,c|149 5,65 0,7655 98| 175| 22,23} o0,8112| 9o 10,10| 0,8410 94 + 5| s51,01| 0,0179| 10,00 41| 1,22 21.VL19g38| 15, 37, 40, 44, 47.
128 ) S 55 o » Creditul Minier 0,8395| 11,30| 0,7280| 62,3144 5,57| o,7690| 98| 174 26,22] o,806c] 93 10,36| ©,8375| 95 + 5| 45,29| 0,8980 7,3 +44| 1,26 3.X.1936
129 L 2 » LR.D.P. o,8520| 3,52| ©0,7300| 62,0|138 5,64| 0,7640| 98| 174 28,16] 0,806c| 093 13,06{ 0,8380 o5 + 5| 48,34] o0,9065 4,7 +41| 1,28 7.X.1936| 37, 66.
130 DU TORREEE . SR Y. » Roméno-Americané | 0,8366! 12,46 0,7180| 60,0|148 7,34| 0,7680| 127 176] 21,21| ©,809¢c| 90 9,84] 0,8390 —| + 5| 45,15| 0,9043 7,4] 40| 1,00] Juillet 1940 12, 196, 408 St. Rom.%),
131 b RN, ISPl » » » 0,8590| 10,52| 0,7185| 60,0l143 4,71] ©0,772¢| 126| 175| 19,10| 00,8113 90 9,97| ©,8380 —1 + 6| 54,71| o,9117] 11,1] 40| 0,99 »  1940| 19,169,170, 190, 191, 198 ¥).
3ib. > L » ’ ’ 0,8550| 10,47/ ©,719¢c| 62,c(147 3,76| 0,7660| 98| 175 20,47| o,8095| 91 7.75| ©8395] 95 | + 2 56,34] o,919c| 10,0 +38 1,21] 17.VIL1937| 19, 651, 16%: 1{70’ 182, 190,
196, 200 R.A.
132 TR R » » » 0,869c| 2,65/ 0,723¢c| 60,0|144 7,56] ©0,7590| 104] 173| 20,53| 0,8115] 91 9,64| ©,8410 —| 4+ 5| 58,85 o,9112] 10,2 40| 0,77 Juillet 1940} 51, 182, 183 A ®).
133 »  Ghirdoveni » » » 0,8338| 8,95 o,719¢! 60,0|139 9,55| 0,7700] 124| 179| 24,52| ©0,8086| 9o 12,60/ 0,8387| o3 + 5| 43,33] 0,9016 s,4| +38 0,75 »  1040| 301, 304, 308, 309, 313-315,
321, 322, 324, 327, 328°%).
134 » » ’ » ’ 0,835¢| 8,73| o,7235| 62,0(147 9,17/ ©0,7643| 98| 175| 27,42/ 08100 90 | 11,57/ 0,8394] 93 | -+ 5| 41,83| o,9010[ 5,3 +351 1,28 20.XIL1939| 301, 304, 307-317, 321—328.
135 » » » » » 0,846¢c| 0,12 o,7210f —| — | 10,67| ©0,7605| 112 180| 27,42 0,8089( 92 13,21| 0,8393] 93 + 5| 48,04] o,9014 5,8 +40| o,55 Juillet 1940 310, 311%).
135(b. » . ... ... » Sondajul 0,8430| 12,33| 0,7280| 62,4}146 5,06| ©0,7695 98| 174 22,03| o,8060| 93 | 11,43| ©0,8400| 95 + 5| 47,93 o,9075] 8,9 +41| 1,22 7.X.1936
136 s 0 L » Steaua Roméni | o,860c| 6,82| o,7220| 62,5142 4,10| 0,7635| 95| 175| 19,75/ o,8030] 91 | 11,68 ©0,8350| 92,5 + 5| 56,45 —! 10,0 +38/ 1,20 Janvier 1941| *®)
137 » Per I1b,11¢,11d » » » 0,889z 4,32| 0,7296| 62,0{146 5,74 ©0,7630 o8| 174| 18,76/ o0,8150| 90 8,05/ 0,839z 03 + s| 61,94] o,9150} 10,0 +41| 1,10 7.11.1939| 102, 114, 116 et 117.
138 »  Séngeris . . » » » 0,8478| 15,00 0,7134| 62,0|151 4,72] ©0,7664| 08| 174] 23,06| ©0,8120| 90 8,89( 0,8415| 03 + 5| 47,10] o,9112 8,1 -+351 1,23 5.IV.1939| 3-s, 15, 16.
139 » D~ TGl » » » 0,8400| 13,46] 0,7194| 62,cl145 5,70 ©0,7656| os| 175] 21,41| 0,8040] 01 15,42 0,8387| o1,5] 4+ 3| 42,80 — 6,31 +3s5| 1,21 Janvier 1941 ®)
140 »  Tuicani . . . .. 2 ’ ’ 0,8367| 13,56] o,7130 63,0|147 4,63\ o,765¢c| 94| 175| 23,27| o,8035| 91,5 12,31f 08400} 92 c| 45,00 —| 8z +36] 1,23 * 1940] *)
141 » B . e » Unirea 0,8325| 12,26 0,7275| 62,0144 6,65/ o,7700 98| 175| 26,69 0,8080| 93,5 9,95/ ©,8385| 95 + sl 43,18 o,8g97¢c 4,8 +38 1,27 22.VILig37| 1.
142| Ochiuri . . . . . . . . Non-paraffineux Astra Roméni 0,868¢c| 14,65 o,7155| 62,0]146 4,96 0,769s5| 98| 175 17,09| 0,8250| 97 6,44/ 0,8745| 98 |>—20| 55,60] o0,950¢c| 17,0(>—15{ 1,17 9.VIL1937| 25, 37, 50, 51, 55, 58, 59,
4, 112.
143 »  (Per. I vechiu) » Creditul Minier 0,8942| 10,0c| 0,7285| 62,0143 2,45 o,7700| 9¢| 175| 16,46 o,8250| 97,5/ 5,07 ©,8720| sec. |>-—20| 64,85 o0,9562| 17,0{>—15] 1,17 21.L.1937] 11, 17, 19, 20, 25, 33, 34.
144 DSt i » Foraj-Lemoine 0,9050 9,3¢| o,729¢c| 62,5|146 3,88 0,7735| 96| 170| 14,18 0,8260] 95 5,90| 0,8713 » |>—20| 65,60 —| 22,1{>—15| 1,14 Janvier 1940 *
145 L |0 i » Petrolul Romanesc | 0,868g| 17,66 ©,7207| 60,0 — 2,71| ©,7768| 121| 180} 17,59| 0,8229| 95 6,24| ©,8751 —|>—20| 55,00| 0,9560| 18,0/>—15 0,80f Mars 1940| 2, 5, 20%).
146 DN | SR » » » 0,8915| 11,78| 0,7325 60,0 — 3,40 ©0,7760| 121| 180! 18,06| 0,8279| 95 5,96/ ©,8791 —{>—20| 60,22} 0,9586] 23,0{>—15 0,58 » 1940| 3, 12, 16, 21, 23-25, 50 ¥).
147 Pea— | N N » ’ » 0,917¢| 4,06{ ©,7320| 60,0 — 2,93| o,7765| 118| 180| 17,35/ 0,8268| 95 6,52| 0,8753 —|>—20| 68,53] 0,9672| 21,8/>—15| 0,61 » 1040] 1, 30%).
148 TS G ok Semi-paraffineux Foraky Rom. 0,8630f 7,73| 0,7280( 62,0144 6,35| 0,7650] 08| 174] 25,9€| 0,8185| 03,5 7,33| 0,8600| 95 [>—2c! 51,37 0,9310] 13,0 + 5| 1,26 9.X.1937
149 L T T » LR.D.P. 0,8487| 13,30 0,7167 62,0|146 4,10| 0,7665 o8 174] 26,53 0,8140| 91,5/ 7,97 0,855¢{ 94 [>—2¢] 46,83] o0,9270| 13,0 11| 1,27 9.XIL1936| 15.
150 L » » 0,8460( 14,54 o,7182| 62,0{151 6,59] 0,7624| 08| 174| 24,22] 0,8148( o1 7,16| ©0,8575] 94 [>—20| 46,25 ©0,9314| 13,0 + 8| 1,24 9.11.1939] 7 et 124.
151 Qe ool O » Petrolul-Roménesc { 0,8575| 6,05 ©,7266] 62,0[140 5,93 ©,7500| 08| 174| 28,41| o,810¢c| 93,5/ 10,17 ©0,8466| 95 — 7| 48,15| o0,922¢] 10,721 +14| 1,29] 22.XIl.1936] 6, 7.
152 RN . I, » Steaua Roméni 0,8423( 14,54| 0,7150| 62,0]153 4,78] 0,7640| 98| 174| 27,10 0,8152| 92 9,03/ 0,8516| 95 — 7| 43,28] o,930¢| 13,0 11| 1,27 10.IIl1939| 38 et 40.
153 AR IS s L Paraffineux Astra Romini 0,8475| 12,83 o,7165| 62,0{148 3,85 0,7670| 9| 175 25,03| o,8150{ 92,5/ 8,00 0,8500| 095 — 4] 49,04] 0,916c{ 10,0 +32| 1,25/ 10.VIL1937] 40, 110, 113, 122, I25.
154 » e e » Creditul Minier 0,8578| 6,32] o,7238| 62,5(143 6,12] 0,7590| 99| 175 27,84 o©,8120f 92,5/ 10,55 0,8482] 95 — 7| 47,89] 0,924¢| 11,8] -+20| 1,28 16.1.1937 32, 41.
155 L ’ LLR.D.P. 0,8420( 10,61 0,7275 62,0146 8,62| 0,7614] 98| 174| 26,41/ o,8138| o1 54| 084811 93,5/ + 5| 44,55 0,9076] 7,5\ 44| 1,27 9.11.1939| 38.
156 Sl TR B » Sondrum 0,845¢| 11,60| 0,7132| 62,0144 5,18 o0,7641f —| —| 25,79| o,8110| 93,5 09,68 0,8481} 95 — 7| 46,49 o0,9200f 10,0 29| 1,26 22.1.1937] 32, 47, 49, 50, 72, 81.
157| Ochiuri-Merigor Nen-paraffineux L.R.D.P. 0,8730 16,13| ©,719¢| 60,0|147 5,09 0,774¢| 13¢c| 178| 14,00| 0,8250] 97 6,62| 0,8683] sec. |>-—z¢| 57,21 —| 20,9|>—15| 0,95/ Mars 1940, 50, 64°%).
158 g Yoo e » » 0,8909( 11,13| o,7170 60,0144 4,51| ©,7740| 127| 177| 13,46 o,825¢| 95,5 6,92| ©0,8724| » |>—z0| 62,87 —|> 32,0|>—15| 1,11 * 1940 10, 26, 32, 44, 62°).
159 » » sl » » 0,9041| 6,33| o0,720c| 60,0{146 5,60| 0,7706| 119| 177 14,77 o0,8246 96 6,03| 0,8710f » |>-—20| 65,85 —| 30,0[>—15] 0,43 » 1940 8, 18, 24°).
160 Q LA » ’ 0,0178]  4,92| o,7216| 60,01144 4,79| ©,7734| 120| 177 10,80 0,8250| 96 8,15| 0,8745| * |>—20] 70,56 —| 40,3|>—15| 0,78 » 1940 58, 74°%)
161 » w1 B Semi-paraffineux » 0,8654| 11,7¢| 0,722c| 62,0|148,5| 6,52| 0,7650| 08| 174| 18,92| ©,8200| 95,5 4,46| 0,8575| 98,5/>—20| 57,21| 0,0360| 13,0 — 4| 1,19|13.VIIL.1938| 70.
162 » DRSS Paraffineux » 0,831¢| 16,93| 0,7239] 62,0({146 6,96| 0,7645! 98| 174| 25,85 0,8144] 02,5 8,28| 0,8456] 94 + 2| 40,72 o,9105 7,51 +38] 1,26] 10.XIL1938] 38.
163) Piscuri . . . . . . . .. Non-paraffineux Astra Romini 0,8767! 15,10, 0,7300| 64,0|148 o,6c —| —| —| 20,81| 0,8240] 97 6,41| 0,8800| sec. |>—z0| 55,87| 0,957¢| 17,0i>—15| 1,21} 5.VIL1937| 1-6, 9-15, 15, 17, 23, 24, 26.
164 ORISR S L » Dacia-Romano 0,8759! 15,63| ©0,7300] 62,0150 0,62 —| —| —| 21,11| 0,8221| sec. 7,33 0,8800[ » [>—20| 54,10{ 0,9566] 17,0{>—15 1,21 16.VL.1938] 1, 3-5, 7, 14.
165 URSoe o ot o o o o ’ LR.D.P. 0,8761| 9,39| o,7185) 62,0[146 | 10,26{ ©,7625 98| 174| 15,78| o0,8250( 08 5,79| ©,8736] * |>—z2c| 57,62| o,9520| 17,0|>—15 1,16 10.XL1938] 3 et 9.
166 DS . » Petrolul-Roménesc | 0,8405| 21,92| 0,7180| 62,0(143 9,25 0,7650 98| 174| 17,14| 0,8230| 98 6,731 0,8800{ 97,5|>—20f 43,79l 0,9475| 17,0|>—15| 1,17 25.XL1937] 4
167 DEEEGE Eecani- » Roméno-Americani | o0,8492| 19,22| o0,7225 60,0{143 9,50 ©,7715| 125 170 18,74| ©0,8265| 93 2,72| ©,8850 —|>—20{ 43,81] 0,9560| 22,3|>—15/ 1,00| Juillet 1940| 201, 202 %),
168 D S o » » » 0,8672| 13,62 0,7245| 60,5|144 6,28{ o,7770| 125 170 19,34/ 0,8265| 94 8,18| o,8820 —|>—20| 51,43| 0,9560 19,3|>—15| 1,15 » 1940| 121, 126, 203 %).
169 e s o o loo o » Starnaphta 0,8770| 14,50 0,7255| 67,0l145 4,17| o,7700{ o8| 174] 17,11| 0,8278{ 08 7,48 0,8763| sec. |>—20| 55,571 ©,9575| 16,9{>—15| 1,17| 31.XIL1936] 1, 2, 4, 5, 7-9, 11, 14, 17.
170 »  Banav SRR » Unirea 0,8745| 16,66 ©0,7290| 62,0/148 1,31] o,7700| 98] 174| 19,06] 0,8280] 97,5|] 5,86] 0,8750| sec. |>—20| 55,92] 0,9530] 17,0{>—15 1,19 23.1.1937} 2, 16, 19.
171 DA o o o Paraffineux Astra Roména 0,8460| 12,80| o0,7220| 62,0|145 5,08 0,766¢c of| 175] 22,01| o,8090; 92 9,11| 0,841¢c| 95 + 5| 49,78 o,9150 9,8] +38 1,22 6.VILig37| 17, 20, 27 Sospiro.
172 D o B oINS » Dacia-Romano 0,8772| 2,46] 0,7243| 62,c|137 3,31| 0,764z o8| 174| 22,13| 0,8132] 91 7,651 0,8397| 95 + 5| 63,23} 0,9186] 10,0 41| 1,22 18.VL19g38f 101.
173 y oo WOy o™ » IL.R.D.P. 0,8406{ 11,37| 0,7280| 62,0|143 8,21| 0,7623] 9f| 174| 24,60/ 0,8095| 93 10,44| ©,8410| 93,5 +4 5| 44,13} 0,9066 7,8 -+44| 1,25/ 31.IIL1938] 1.
174 D c 0. c o o » Petrolifera-Rom. 0,8315| 14,30 0,7230] 62,0/148 4,69| o0,764c| 98| 174| 24,71| o0,8070 93 10,77] ©0,839¢c| 95 + 5| 44,28| o,8935 2,6] +58/ 1,25 24.X.1936] (Viscosité du mazout & 75 C).
175 Yoo ’ » » 0,8500| 3,26/ 0,730¢| 66,0|135 7,49] 0,765¢c| 08| 174] 28,07( o,8090| 94 | 11,08| 0,8400| 94 | + s| 47,92| 0,8980| 7,3] +44] 1,28 27.L.1938] 3, 4, 5, 6.
176 D = o L » Roméno-Americani | o,7960| 30,40{ ©0,7200| 60,0145 12,84 o0,769¢| 130| 172| 26,76| o,8010] 92 5,67| 0,8410 — <+ 5| 23,87| o,9040 6,31 +40| 0,46 Juillet 1940] 200%).
177 L ’ ’ ’ 0,8385| 15,43| 0,7242| 60,0/143 7,05| ©,7745| 124} 179| 20,84| 0,8120| 90 | 10,73 ©,8316 —| + 6| 45,17| o,9070] 7,5| 40| 0,78] Aoilt 1940| 29, 100, 109, 119¥).
178 DN » » » 0,8246| 18,93| 0,7238| 61,0[146 9,06| 0,7732| 125| 179| 22,1€| 0,8110| 91 10,06| 0,8415 —| + 6] 38,82{ o0,9090 9,0l -+40| 0,97 » 1940] 1, 30, 106, 112, 1179),
179 D S A » Starnaphta 0,8508] 11,44| o0,7225| 62,0]147 3,12| 0,769c| 98| 174] 20,1¢| 0,8070| 93 7,03| 0,8360 96 — 1| §7,02| 0,921¢c| 10,0 +4r1| 1,20 24.X.1936
180 » Bana ... ... » Unirea 0,8538| 8,42| o,7250| 62,0|147 5,31 0,7650 of| 174| 24,28 o0,8100| 91,5| 10,52| 0,8400] 95 + 5| 590,22| 0,9075 8,8 +41] 1,25 26.L.1937] 3, 2(‘)4, 50, 5I, 53, 54, §6,
116, 119, 129.

%) Analyses exécutées dans les laboratoires des sociétés pétroliéres.

Abréviations: D/15 = Densité 4 15°C; D.E. = Distillation Engler; A.S.T.M. = American Standard
50°C en degrés Engler. Le signe > indique que le point de congélation est audessous de la températunerandiquée.

ting Methbilss BL & Pbifn et @dkiliad; RD 5 Poideibitial de distillation; P.f. = Point final de distillation; P.C. = Point de congélation; V/50°C = Viscosité &




INSTITUT GEOLOGIQUE DE ROUMANIE
LABORATOIRE DE CHIMIE

TABLEAU XXVIII (4

RENDEMENTS AU LABORATOIRE ET CONSTANTES ANALYTIQUES. DES PRODUITS OBTENUS A L’ANALYSE DES PETROLES ROUMAINS EXPLOITES DE 1936 A 1941

2 ESSENCE LEGERE ESSENCE LOURDE | PETROLE LAMPANT GAS OIL MAZOUT
89 . Propriétés Propriétés Propriétés Propriétés Propriété

. . 3 P = P L L = kb - i | OBSERVATIONS

1 CHANTIE Nature = .E. L E: PIC. ate de

T PERIMETRE du pétrole brut SOCIETE i ,t o, ASTM.| o D.E. L7 D.E. o D.E. | asTM. o V/50° | ASTM. Pertes I’analyse Numéros des sondes dont on

o " %6 % o A % ;i ;

o £y Df1s - Dg — D/1s —h D/1s —ane D/1s a obtenu |’échantillon moyen

: =1 = o, RAE. P.IL. |P.F. o, o, o 0,

o o} C C) ©0)| ) C (& (°C) (°E) | (°C)

3 - % % %

181| Risvad . . . . . . . . . Semi-paraffineux Astra Romini 0,8412| 16,96] ©,7160| 60,0| 148| 4,16] o,7780| 129| 178| 24,14| o,8210f 9o 8,49 o,8605 —I>—15| 44,94| 0,9270| 12,0 415/ 1,31 Mars 1940 | 262 %),

182 T 5.q o M IR » Steaua Romiéni 0,8453 14,13 0,7133] 62,0 154 4,70| 0,7656] 94| 175| 21,72| 0,8088 92 11,84 0,84951 92,5 —15| 42,67 —| 12,7 12| 1,22| Janvier 1941 | *).

183 O obaodloo o db » Unirea 0,8484| 14,82| o0,7130| 62,0 152 5,18 o,7640 08| 174] 25,66| o,8171] 92,5 6,53] 0,8581] 95 |>—20| 47,55| 0,9274] 13,0 + 8] 1,26 8.I11.1939 | 179 et 180.

184 5 858 o 50d 0 o6 Paraffineux Astra Roména 0,8516| 11,67 0,7185| 62,0 146 4,90 0,7655| 08| 175 24,22] o,8130/ 93,5 7,82| 0,8500| 96 [>—16| 50,15| 0,9245| 10,0 +23| 1,24 10.VIL1937 | 1 c.p. 255, 257, 258, 261,
262, 264, 266, 272, 27s,
278, 282, 286-288, 293,
296, 298—300, 302-304.

185 LS e e » Redeventa 0,8553] 6,78 o,7215| 62,0 147 7,55| ©,7595| 98| 175| 26,81| 0,8132| o2 6,75/ o,8500! 93 —10| 50,84/ 0,9190| 10,0 +26| 1,27 6.X.1939 | 1, 3 et 4.

186 DR R » Sondrum 0,8558 7,59| ©,7199] 62,0 146] 7,97| ©o,7600] 98| 174] 26,67| o,8123] 92 9,56/ 0,8480 94 | — 2| 46,94] 0,9234] 10,0 +29| 1,27 15XL1940 | 45, 47, 49, 50 et 72.

187 b B . » Steaua Roméni 0,8400| 13,69 o0,7120! 62,5| 148 4,34| ©,7645| 94| 175] 21,44} 0,8038| 91,5/ 12,51| ©0,8410[ 92 — 1] 46,80 — 9,1 +28 1,22 Janvier 1941 | ¥)

18/ Runcu . . . . . . ... Non-paraffineux I.LR.D.P. 0,8379| 18,21| ©,7220| 62,0| 146] 8,69/ ©,7665| 99| 175 27,61 0,8208] 93 7,991 0,8781| 95 [>—z20| 36,22| o,9370] 12,7 —r15 1,28 12.1.1937 | 101, 104.

189 » R X Semi-paraffineux » 0,8442| 14,79 0,7262| 62,0[ 145 9,32| 0,7650| 99| 175 26,99| ©,8236( 92,5 8,29 0,8778| 93,5|>—=20 39,34| ©,9347 12,8 +17| 1,27 7.V1.1928 | 29.

190 D PSSR o 4 dlio ol » Foraky Rom. 0,8418| 13,25| o,7230| 62,0| 149| 7,06| ©0,7690| 98| 174| 28,65] 0,8200| 91,5 10,27 0,8645] 95 |>—20| 39,48 0,9250| 11,5/ — 7| 1,29 19.L.1937 | 1, 2 (Etat).

191 SR 8 » Steaua Roméni 0,8410| 14,39| ©0,7253| 62,0| 144] 10,00/ ©0,7690| 97| 175/ 24,39| ©,8156| 92 | 12,88 o,8600| 92 |>—15| 37,00 —| 10,8 — 1| 1,25 Janvier 1941 | *

192 » Valea Scoartii Paraffineux » » 0,8287| 14,84| 0,7256| 62,0 147 8,69| o0,7662| 96| 175/ 26,11] 0,8040f 91,5/ 14,40 0,8418| o1 ol 34,70 — 5,0 <30 1,26 » 1040 | ®

193 » Vatra Mislei-Gréusor] Non-paraffineux » » 0,8400| 20,43| o,7176| 62,5 151| 8,17| 0,7689| 96| 175| 21,61 0,8215| 93 12,82 0,8746] 93 [>—20| 35,75 —| 18, —15{ 1,22 » 1940 | ®

194| S#rata Monteoru . . . . » » » 0,8864| 1,38 o,7420| 62,5 137| 3,45 ©,7715| 98| 175 20,16 0,8200( 93 16,77 0,8575/ 93 |>—=20| 53,00 —| 17,0] —15| 1,24| Janvier 1941 | *

195| Scliogi . . . . . o ... Paraffineux Socop 0,8155] 13,34] o,7212| 59,0 144| 8,09 0,7689| 125 178| 31,80 ©0,8039] 93 12,45/ ©,8410| 90 — 4| 33,47 -— 4,3 +26| 0,85 » 1940 | 1, 29%).

196 Solon§ . . . . . . . . .| Semi-paraffineux Steaua Roméni 0,8570| 12,68| o,7270| 62,0f 146| 4,94 ©,7700| 08| 174| 22,21} o,8190] 94 13,04| 0,8620| 94 — 4| 45,91| 0,9380| 11,6/ +11| 1,22 16.XIl.1937 | 42, 84, 86, 89, 92, 93, 95,

; 100, 103, 104, 108, 109,

112, 118, 120, 123.

197| Stanesti . . . . . . G » ) » 0,8440| 16,14] o0,7240| 62,0| 144 5,35/ o,7700| 98| 174| 24,54 o,8200( 95 12,36] 0,8640| 94 — 4| 40,36| 0,9325 8,2| 11| 1,25| 16.XIl.1937 | 3, 4,5,8~11,16, 1720, 22-24,
94, 97, 102, 106, 107, 110,
111, 113-117, 121, 122, 124.

198 -, | e . » The Danube Oil Tr.| o,8555| 17,23 ©,7263| 60,0 145 5,97 ©,7758] —| 180] 24,29| 0,8292| 093 16,88/ 00,8776 9o — 2{ 35,02 —| 23,6 + 4| o,61| Février 1940 | *

19¢] Teig (Mislea) . . . . . . Paraffineux Petrol Mina 0,8303| 16,58] o,7280| 60,0f —| 7,82| o,7690 —| —| 26,68/ o,8090 9o | 11,08 0,8440 9o + 2| 37,14| 0,89s50 4,2| 36| o,70| Mars 1940 | 17, 61, 97, 98 %),

200 » (Viforfta) . . . . . » Petrolul Roménesc | 0,8640| 11,16] 0,7180| 62,0| 144 4,19| 0,7660{ 98| 174| 24,65 o0,8110| 91,5 5,16 0,8450[ 97 —13| 53,59 0,9370| 13,0 -+ 5| 1,25 21.I.1937 | 201.

201| O RO » Prahova 0,8600| 10,96] ©0,7185 62,0| 143] 4,65 o,7640| 08| 174| 23,53 o,8085| 91,5/ 9,24 0,8410| 095 + 2| 50,38 o0,9105| 10,0 +35 1,24 23.1.1937 | 52,61.

202| Tintea . . . . . . . .« . Non-paraffineux Colombia 0,8956| 10,04 ©0,7214] 62,0| 150 3,20 ©,7746| 98| 174} 10,24 0,8146| 97 0,32| 0,8700 — —| 74,20{ 0,9574| 24,7|>—15| 1,10{ Mars 1940 | 27, 28, 37, 91, 105%).

203 e L 8D G » Concordia 0,8522| 16,01| o,7145| 62,0 150 7,46 o,7610| 08| 175| 22,74] ©,8195 093 0,35 — —|>—20| 52,21} o0,9400| 20,0|>—15 1,23| 15.XIl.1939 | 2,161, 164 bis, 165 et 165.bis.

204 » o lolg oo o » Unirea 0,8663| 13,58 o,7140| 62,0| 149 6,73 0,7637] 08| 174| 15,19 ©,8150 o8 0,47 — —|>—20| 62,88] 0,9408 17,0{>—15| 1,15 5.V.1938 | 168, 175, 177.

205 e T L. ™ Semi-paraffineux » 0,8385] 16,20| ©,7175 62,0| 149| 8,44| 0,7620| 84] 174| 24,36 0,8128] 92 3,13| 0,8512| 95,5/>—20| 46,62| 0,9292] 13,0/ —I0| 1,25 6.V.1938 | 143, 149, 158, 164.

206 PR P Ty Paraffineux Astra Roméani 0,8348| 12,77| o,7160| 62,0 149 5,10| 0,7620| 98| 174] 24,42| 0,8063] 9o | 10,36| 0,8378] 93,5 + 5| 46,10 0,8994 6,41 +41| 1,25 14.V.1938 | 1 et 4.

207 » . » Colombia 0,8286| 18,52| 0,7167| 62,0| 150 8,66| 0,7617| 98| 174 24,89] 0,8126] 92 6,44 0,8536| o5 — 5| 40,24| o,9221| 13,0 +20| 1,25 5.V.1938 | 355, 357, 457.

20§ o . NS R » » 0,835 13,19 ©,7160| 62,0 152| 4,85 0,7640 08| 174| 22,46 0,8046( 93 11,53 0,8366] 095 + 5| 46,74| 0,9046 8,2 +41| 1,23| 17.VIIL1939 | 1, 298, 301, 302, 306. 307,
313, 317, 341, 347, 348, 409,

209 Dall o 9o ol o Ot » Concordia 0,8353| 11,26/ o,7215 62,0 146] 6,61 o,7605| 08| 174{ 24,81 00,8048/ go 10,12 0,8372] 093 + 5| 45,95/ 0,8988 8,1 +44{ 1,25 14.V.1938 | 101, h

210 COE o S » Steaua Roméni 0,8364| 10,85/ 0,7167| 62,0 151 5,10| 0,7600 08| 175 24,29 o,8020] 9o 9,17| 0,8326| 94 + 5| 49,34] 0,8034 6,6 +44/ 1,25/ 17.VIL.1940 | 11, 12, 16,

211 gy, TR N R » » » 0,8380| 10,72| 0,7160( 63,0| 147 3,96 ©,7635 96| 175] 20,22 0,7985 91,5 14,04| 0,8290| o1 + 5| 49,86 — 8,0 +40| 1,20| Janvler 1941 | *

212 L S ool 6 oo c » Unirea 0,8230| 19,15 o,7105| 62,0 147| 5,86 ©0,7620| 08! 175/ 24,17] o,8055| 93,5/ 7,68 0,8425 93 — 7| 41,90| 0,9135| 10,0 432[ 1,24/ 23.VIL19g37 | 169.

213 TR b o R R » » 0,8360| 12,22| ©0,7164| 62,0| 149| 6,58 o0,7620| 98] 174] 23,27 0,8052 92 10,55| ©0,8378] 94 + 5| 46,14| o,9040 8,4 +41| 1,24 11.V.1938 | 172, 300,64.02, 403, 406, 407,
503, 506, 507.

214| Viforta . . . . . . . . » Creditul Minier 0,8585| 4,56| ©0,7265) 62,0 138] 5,22| ©0,7600| 99| 175] 25,44] ©,8080| 03 10,76 ©,8400| 95,5 + 2| 52,76] o,9110 8,71 +35 1,26 25.1.1937 | 1, 2, 4-6, 8, 10-12, 18, 28,

215 el LS . b SE » Steaua Rom#ni 0,8410| 14,32| 0,7168| 62,0| 150| 3,64| 0,7683] 99| 175] 24,24/ 0,8092f 93 10,38/ 0,8429| 95,5 -+ 2| 46,18] o,9130 9,9 -+35 1,24 5.11.1937 | 20s.

216 DE o o SRR » Unirea 0,8512| 7,49] o,7190| 62,0| 144] 5,34| o,7620] 99| 175} 25,33 0,8068| 92 9,78| 0,8400[ 95 + 2| 50,80 o0,9114 8,6 437 1,26 18.1.1937

217| Zemeg . . . . . . . .. Semi-paraffineux Steaua Romini 0,8807| 5,54] ©0,7285| 62,0| 150 2,53] o,7000| 08| 174| 21,40| 0,8200| 92,5/ 11,47| 0,8550] 95 + 2| 57,84| 0,9295| 12,8 17| 1,22 4.1.1937 30:;303, 305, 308, 310-314,
316326, 328-332.

#) Analyses exécutées dans les laboratoires des sociétés petrolires.
Abréviations: Df15 = Densité & 15°C; D.E. = Distillation Engler;
50°C en degrés Engler. Le signe > indique que le point de congélation est audessous de la température!fidiquée.

AS.T.M. = American Standard T&gg Dlethzlﬂ?ﬁi.u—:w @RIBELGIR] BR00VEi Ritial de distillation; P.f. = Point final de distillation; P.C. = Point de congélation; V/50°C = Viscosité &
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